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Palėvenės ALKA“—TOLMINKIEMYJE

akmenys
Per gyvenimą kartu e)O du 

žmonės: vienas j kit^ nepana
šūs, bet vienas kitam padėda
mi, vienas kitą papildydami — 
Unė Babickaitė ir Vytautas An
drius Graičiūnas. Į Lietuvą jie 
grįžo 1936 metais, pasiekę savo 
šlovės viršūnę. Jis — Ameriko
je ir Europoje išgarsėjęs valdy
mo teorijos kūrėjas, tą teorija 
sėkmingai pritaikęs praktikai. Ji 
— garsi kino ir teatro aktorė. 
Abiejų tikslas buvo vienas — 
gyvent: Lietuvoje ir dirbti Tė
vynės labui.

Stalininės represijos neap
lenkė ir Graičiūnų. 1951 melais 
V. A. Graičiūnas buvo suimtas. 
Nesuprasdamas, už ką kankina
mas, už ką nuteistas dešimt me
tų kalėti, prieš akis regėdamas 
gyvenimo lageriuose beprasmy
bę, manoma, jis pats ryžosi nu
traukti gyvybės giją.

Buvo suimta ir Unė Babickai- 
tė-Graičiūnienė. Ji palaužta svei
kata grjžo iš kalėjimo tik po Sta
lino mirties. Savo vyro atmini
mui U. Babickaitė pastatė ke
notafą (antkapio paminklą žmo
gui, kuris čia nepalaidotas). Ant 
jo kuklus užrašas: ,,Mylimasis, 
tavo meilė didesnė už mirtį". 
Kupiškio rajono Palėvenės ka
pinėse — ir U. Babickaitės-Grai- 
čiūnienės amžinojo poilsio vie
ta.

šis eilėraštis — Vytauto An
driaus Graičiūno ir Unės Babic
ką itės-Graičiūnienės atminimui.

Linas BROGA

Prie šito liūdno kenotafo 
Nežydi gėlės. Tik šiurena 
Laukinis buksmedis ir mena 
Velionį kalinį. Jo kapo 
žmogus atrast nebegalės.

Iš priekio — antkapis sudėtas 
Jo šventai mylimai. Ją čia 
Paguldė sielvarto kančia.
Akim pro žemę ir pro dangų 
Ji lydi jo šešėlį brangų, 
O iš krūtinės skleidžias žiedas 
Krauju liepsnojančios gėlės.

Publicistikos 
konkursas

LPS laikraštis „Blaivioji Lietu
va" skelbia Motiejaus Valančiaus 
publicistikos konkursą. Tikslas — 
skatinti Lietuvos žurnalistų bei 
publicistų kūrybą, kuri įtaigiai 
skleistų blaivystės idėjas, ugdy
tų žmogaus dvasingumą, doro
vingumą, tautinį susipratimą, 
propaguotų sveiką gyvenseną, 
keltų žmones į žygį už blaivią 
Lietuvą.

Už geriausius rašinius, paskel
btus „Blaiviojoje Lietuvoje", 
taip pat kituose Lietuvos perio
diniuose leidiniuose, TVR prog
ramose, numatomos dvi kasmeti
nės piniginės premijos po 1000 
rubliu kiekviena. Konkurso lau-

Ne pirmus metus Vilniaus tvarkymą. Šiemet į didžiąją nevėžio. parašyti „Metai", talkininkai
„Alkos klubas, vadovauja- talką Tolminkiemyje susina- Padirbėję ir prie K. Do- klausėsi koncerto, kurį su
mas Stepono Lukoševičiaus, ko daugiau kaip trys šimtai nelaičio klebonijos pritvirti- rengė Šiaulių baldų gamybi-
organizuoja Kristijono Do- talkininkų iš Vilniaus, šiau- nę paminklinę lentą, kurioje nio susivienijimo „Venta"
nelaičio memorialinių vietų lių, Klaipėdos, Dotnuvos, Pa. skelbiama, kad šiame name folklorinis ansamblis.

Nuotraukose: grupė talkininkų prie K. Donelaičio statytos klebonijos Tolminkiemyje; talka Tolminkiemyje.
Bernardo ALEKNAVIČIAUS (ELTA) nuotr.

ASOCIACIJA KVIEČIA
BENDRADARBIAUTI

šių metų vasario mėnesį įsisteigė Lietuvos—JAV asociacija. 
Apie jos tikslus, konkrečius darbus Eltos' korespondentas Rolan
das Barysas paprašė papasakoti asociacijos prezidentą, „Minties" 
leidyklos vyriausiąjį redaktorių Edmundą JUŠKį.
— Naujai jsisteigusi asociaci

ja yra savanoriška, nepriklauso-

reatai apdovanojami ir Motiejaus 
Valančiaus publicistikos konkur
so laureatų garbės diplomais.

Dalyvauti konkurse kviečiami 
Lietuvos rašytojų ir Lietuvos žur
nalistų sąjungų nariai, nepriklau
somi literatai, dvasininkai ir kitų 
profesijų publicistikos gerbėjai. 
Konkurse gali dalyvauti ir publi
cistinių (žodinių) programų auto
riai bei atlikėjai.

Konkurso rezultatai susumuo
jami ir laureatai skelbiami kas
met. Apdovanojimai bus įteikia
mi spalio 11-ąją, pažymint Že
maičių vyskupo Motiejaus Va
lančiaus ganytojiško laiško dėl 
blaivyslės paskelbimo metines. 
Patvirtinta konkurso žiuri: Dalia 
Andriušiūnienė, TVR žurnalistė, 
žiuri sekretorė; Virgilijus CefMŠ* 
tis, LPS Seimo Tarybos atsakin
gasis sekretorius; Romas Gudai
tis, rašytojas, TSRS liaudies de
putatas; Juozas Jurevičius, „Blai
viosios Lietuvos" redaktorius, 
žiuri pirmininkas; Česlovas Jur
šėnas, žurnalistas, Lietuvos TSR 
Ministrų Tarybos atstovas infor
macijai; Algimantas Keina, kuni
gas, LPS Seimo narys; Česlovas 
Kudaba, profesorius, Lietuvos 
kultūros fondo pirmininkas; Juo
zas Nekrošius, poetas, Lietuvos 
vaikų fondo pirmininkas; Kazys 
Saja, rašytojas; Vitas Turčinavi- 
člus, sociologas, M. Valančiaus 
blaivystės sąjūdžio atstovas; Vy
tautė Žilinskaitė, rašytoja.

Rašinius, siūlomus „Blaiviosios 
Lietuvos" konkursui, siųsti adre
su: 232006 Vilnius-6, a. d. 351, 
iki 1989 metų rugsėjo 15 dienos. 

ma visuomeninė organizacija, 
jungianti mūsų Respublikos gy
ventojus, kurie rūpinasi Lietu
vos ir JAV ryšių plėtimu bei 
gilinimu. Ji sieks geresnio savi
tarpio pažinimo, supratimo, ska
tins abipusiškai naudingus tiesio
ginius kontaktus, bendradarbia
vimą, puoselės Lietuvos ir JAV 
tautų draugystę. Lietuvai žen
giant ekonominio bei policinio 
savarankiškumo keliu, galėsime 
talkinti visuomeninėms, kūrybi
nėm; ir kultūros organizacijoms, 
mokslo ir mokymo įstaigoms, 
verslo žmonėms užmegzti bei 
palaikyti ryšius su atitinkamo
mis JAV institucijomis. Pastaruo
ju metu anbpus Atlanto pastebi
mai išaugo domėjimasis Pabalti- 
j u. Tikimės, kad su qgūsų aso
ciacijos narių pagalba amerikie
čiai geriau susipažins su Lietu
vos kultūra, mokslu, ekonomika. 
Manome, kad ateityj!} pariteti
niais pagrindais galėtų būti įkur
ti JAV kultūros centras Lietuvoje 
ir Lietuvos kultūros centras Ame
rikoje.

— Asociacijos tikslai iš tiesų 
kilnūs. Bet ar netaps ji dar vie
na „popierine" organizacija?

— štai jums konkretus pavyz
dys: viena didžiausių Šiaurės 
Amėrikos visuomeninė organiza
cija „Citizen Exchange Council" 
kuri yra JAV ir TSRS piliečii 
pasikeitimų iniciatorė ir propa
guotoja, savo veiklos rekordi
niais 1987 metais padėjo orga
nizuoti viešnages, kuriose iš 
abiejų pusių dalyvavo apie 
’ukstantj žmonių. Beje, ji įsikūrė 
1962 metais, o pirmąją delegaci
ją iš Tarybų Sąjungos priėmė tik 
po trejų metų. Prabėgo vos ke

letas mėnesių nuo steigiamojo 
asociacijos susirinkimo, o mums 
talkinant Jungtinėse Valstijose ir 
Lietuvoje pabuvojo e apie 150 
žmonių, pradedant moksleiviais 
ir baigiant mokslininkais. štai 
kovo mėnesį priėmėme 60 ame
rikiečių vaikų, o JAV Merilendo 
valstijoje-viešėjo sostinės S. Nė
ries vidurinės mokyklos moki
nių grupė.

— Kaip galima tapti asociaci
jos nariu?

— Jos nariais gali būti visi 
pilnamečiai Lietuvos piliečiai, 
savo organizacijose arba pagal 
gyvenamąją vietą susibūrę j 
asociacijos narių klubus, pripa
žįstantys įstatus ir aktyviai daly
vaujantys asociacijos veikloje. 
Klubui steigti reikia ne mažiau 
kaip vjrnuolikos narių, kurie tu
ri mokėti anglų kalbą ar jos 
mokytis. Vis-us klausimus dėl 
asociacijos narių klubo registra
vimo bei pavienių asmenų pri
ėmimo sprendžia asociacijos 
respublikinė taryba, gavusi ati
tinkamą pareiškimą.

TRUMPAI
Čilės liaudis ruošiasi balsavi

mo keliu iš diktatoriaus Pi norėto 
konstitucijos išbraukti net 47 pa
ragrafus, jų tarpe skelbiančius, 
kad marksizmo idėjų skelbimas 
yra kriminalinis nusikaltimas, kad 
komunistų partija ir kitos kairio
sios organizacijos turi būti už įsta
tymo rilių, ir pan.

Dallas miesto 22 advokatai, 
mokytojai ir dvasininkai sako, 
kad Imigracijos ir Natūralizacijos 
departamentas diskriminuoja l<>- 
tynoamerikicčiiis, siekiančius čia 
politinio prieglobsčio.

Nacionalinio švietimo asocia
cijos 13,832 nariui griausmingais 
aplodismentais palydėjo reikalavi
mų: j<’igil pasibaigė šaltasis karas, 
kad jam skirtos išlaidos butų ski
riamos švietimui.
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Apie Amerikos lietuvius bedievius
Nei Lietuvoje, nei kur kitur tiek daug lietuvių nesubedievėjo, kaip čia Ameriko

je. Ypač daug subodievėjo atvykusių prieš pirmąjį Pasaulinį karą. Atvykusius iš 
Lietuvos kaimų juos subedievėti stūmė jų suproletarėjimas, sumiestėjimas ir svetimų 
įpročių šalyje darbininkui sunkios gyvenimą sąlygos. Ir stūmė subedievėti ne vieną 
kitą, bet šimtus ir tūkstančius.

Daug kas anos kartos lietuvių subedievėjimo nuopelną skiria to meto 
buvusiems bedievybės skelbimo šulams', kaip dr. J. Šliūpui, kun. Demskiui, kun. 
Mockui ir kitiems. Anglies kasyklų bei fabrikų lietuviai darbininkai pasiklausydavo 
dr. Šliūpo, Demskio ar kun. Mockaus vulgariškų bedieviškų prakalbų, žiūrėk, 
šeimininkė ir varo iŠ buto, pravardžiuodama šliuptarniu! Susikrovęs lagaminėlį 
savo mantą žmogus ir keliasi gyventi pas laisvesnių pažiūrų šeimą, pas kurią jau 
ne vienas “šliuptarnis” gyvena inamiu. Čia jie po darbo dienos vakarais laisvai 
skaito “Keleivį”, socialistinę “Naująją gadynę”, socialisčių “Moterų balsą” ir kitokią 
kairiųjų minčių spaudą, diskutuoja politiniais klausimais, mokosi, šviečiasi.

Šimtai tokių “šliuptarniu”, įsisavindami socialistines įdėjas nuėjo pas įvairaus 
plauko socialistus, kiti šimtai supažangėjo. Kai įsikūrė JAV Komunistų partija, 
daugiau kaip 4,000 jų įstojo į kompartiją. Jie kūrė pažangiąsias organizacijas, 
laikraščius, savivaiklą, drauge su Amerikos darbo liaudimi organizavo 
profsąjungas, streikavo, piketavo, žygiavo darbo žmonių demonstracijose.

Antrojo Pasaulinio karo išvakarėse pažangiečių laikraščiai kaip “Vilnis” ir 
“Laisvė” turėjo beveik po 10,000 skaitytojų. Į šių laikraščių ruošiamuosius piknikus 
bei išvažiavimus į gamtą suvažiuodavo daugtūkstantinės lietuvių minios. Koncertų 
salės būdavo žmonių sklidinai pilnos.

Dabar to nebėra. Senoji pažangiųjų lietuvių karta beveik išmirė, bėra tik 
likučiai. Tačiau, jeigu įvairių politinių pažiūrų dr. Šliūpo, kun Demskio ir kitų 
“iškepti” bedieviai susiorganizuotų į ateistinei veiklai organizaciją, Amerikos lietuvių 
visuomeniniame judėjime būtų dar nemažas veiksnys. Bet ar jie savitarpyje rastų 
bendrą kalbą, kai požiūrio į Tarybų Lietuvą vežimą jie traukia kaip Krilovo 
pasakėčioje vėžys, gulbė ir lydeka, prašosi klausimas. ..

Nepaisant jų nevienodo požiūrio į vykstančiuosius Lietuvoje įvykius jie 
vienodai apstulbę, kad Lietuvoje taip lengvai į paviršių išplaukė vyskupai su 
kunigais, ir kad paskui juos seka tūkstantinės minios tikinčiųjų žmonių! Ne vienas 
jie savęs klausia, nejaugi stalinizmo metais ir ateizmas buvo “nekošer”, kad tauta 
tebėra taip lygiai religinga, kokią jie emigruodami į Ameriką paliko?...

AMERIKIEČIAI APIE
SLAPTUOSIUS PROTOKOLUS

ĮDOMŪS žmonės
Kai norime pasakyti apie kų 

nors nesuprantamo, tai vadiname 
tą dalyką kinų raštu. Lygiai taip 
sėkmingai galima tokius dalykus 
lyginti ir su japonų hieroglifais. 
Europiečiui jie — be galo mįslin
gi, nelengva išmokti suprasti jų 
kalbą. Todėl sutikti savo tarpe 
žmogų, kuris moka juos skaityti, 
dalykas neeilinis. Ne vienerius me
tus LKP Centro Komiteto leidyk
los linotipininką Romą Bajarūną 
sutikdavau spaustuvėje, teko dirb
ti petys į petį leidžiant laikraščius, 
kuriuose dirbau, o jis, pasirodo, 
visus tuos metus nešiojo širdy sva
jonę ir ją sėkmingai įgyvendino. 
Nūnai Romas Bajarūnas — vienas 
iš nedaugelio žmonių Lietuvoje, 
įkertančių japonų kalbą.

Ligi šiol japonų literatūra buvo 
verčiama ne iš originalo, o iš ru
siškų tekstų. Suprantama, kad Lu 
Sinio, Kobo Abės, Riuoskės Aku- 
tagavos, Jasunario Kavabatos kū
riniai dėl to nustojo tam tikrų 
spalvų ir niuansų. Nūnai ,,Vyturio”

Atklydusi
Lietuvos TSR valstybinį gam

tos apsaugos komitetą pasiekė 
žinios, kad Švenčionių ir Rokiš
kio m iškuopė pastebėta meška. 
Pakomentuoti tai Eltos korespon
dentas Dainius Ručinskas papra
šė šio komiteto medžioklės ir 
žuvininkystės skyriaus viršininką 
Gediminą Tursą.

Lietuvoje paskutinė rudoji 
meška buvo sumedžiota praėju
sio šimtmečio pabaigoje Gudų 
girioje (dabartinio Varėnos rajo
no apylinkėse), šiuo metu meš
kų arčiausiai nuo Lietuvos sutin
kama Estijoje, Baltarusijoje, RTFSR 
Pskovo ir Novgorodo srityse. 
Per paskutinius kelis dešimtme
čius šių gyvūnų, matyt, atklydu- 

*4 *

GRETA MŪSŲ... 
leidykla jau yra išleidusi iš origi
nalo verstą Edogavos Rampo de
tektyvą ,.Pabaisa tamsoje", o kny
gą vertė Romas Pajarūnas.

Knygos — šio žmogaus mana 
nuo mažų dienų. Matyt, šita mei
lė paskatino neakivaizdiniu ouau 
studijuoti Vilniaus universitete lie
tuvių kalbą ir literatūrą, paskui 
pereiti mokytis į dieninį, bet vis 
lydėjo dar nesuvoktas noras kaž
ko neeilinio... Studijos neatnešė 
laukte pasitenkinimo, Romas tada 
pasirinko nelengvą linotipininko 
duoną, o kartu ėmė mokytis japo
nų kalbos. Po pirmojo vertimo jau 
padėtas ant leidėjų stalo dar vie
nas — Marikos Jamamoto ,,Hiro
simos seserys”. Taip gimė naujas 
vertėjas, kuriam pakluso vingrūs 
ir paslaptingi japonų hieroglifai. 
Romui Bajarūnui „Vagos” grožinės 
literatūros leidykla dabar užsakė 
išversti Kobo Abės romaną ,,2mo- 
gus-dėže*. Vertėjas toliau tobuli
na žinias, kaupia japonų literatū
ros biblioteką. Valdas Aramlnas

viešnia
šių iš šių vietovių, buvo pastebė
ta Alytaus ir Ignalinos rajonų 
miškuose. Pernai irgi buvo 
apsilankiusi rudoji viešnia. 
Kadangi žvėris buvo agresyvus, 
puolė gyvulius, vietinių gyvento
jų prašymu ją teko sumedžioti 
šiuo aiveju meška tikrinusiai irgi 
bus atklydusi. Jeigu ji rami, nie
ko negąsdina, vertėtų pagloboti. 
Paprastai meškos būna irzlios ir 
piktos tuomet, kai jas užklumpa 
ir pakelia iš guolio, ‘šiaip vasa
rą šie žvėrys yra ramūs, todėl 
sutikus juos nereikia pulti j pa
niką, o ramiai pasitraukti. Galgi 
ateis laikas, kai.ir Respublikos 
fauna pasipildys šiais pas mus 
išnykusiais girių galiūnais.

SįeJJeUrjjerkSfimeji
Amerikos istorikai sparčiai 

atsiliepė į TSRS liaudies de
putatų suvažiavime - kilusią 
diskusiją dėl 1939 metų Tary
bų Sąjungos—Vokietijos su
tarčių. Jau birželio 5 dieną 
dienraštis „The New York Ti
mes*' tam paskyrė straipsnį, 
ir „Tiesos" redakcija dėkoja 
geram bičiuliui niujorkiečiui 
Almui šalčiui, operatyviai at
siuntusiam šią iškarpą.

Jungtinių Valstijų archyva
rai, sakoma Roberto Pero ko
respondencijoje iš Vašingto
no, neabejoja, kad minimi 
1939 metų slaptieji protokdlai 
yra autentiški. Tai galima 
tvirtinti, nors dokumentų ori
ginalų nepavyko aptikti, o 
Vokietijai priklausiusį egzem
pliorių nacistai tikriausiai su
naikino karo metu.

Archyvų darbuotojai įsitiki
nę, kad 1945 metais Vokieti
joje aptiktas mikrofilmas su 
dokumentų nuotraukomis yra 
tikras, šio mikrofilmo kopija 
saugoma JAV . nacionaliniame 
archyve ir jo darbuotojai pa
sirengę perduoti ją bet ko
kiai ekspertizei.

Kaip žinoma, 1939 metų 
rugpjūčio 23 dieną pasirašyta 
nepuolimo sutartis ir protoko
lai prie jos priskyrė Latviją 
ir Estiją tarybinei įtakos sfe
rai, o Lietuvą — reicho inte
resų zonai. Antrasis protoko
las, pasirašytas rugsėjo 28 
dieną, jau po Lenkijos su
triuškinimo, perdavė Lietuvą 
tarybinei sferai.

JAV nacionalinio archyvo 
darbuotojas Robertas Volfas, 
globojantis archyve trofėjinių 
vokiečių dokumentų skyrių, 
teigia, kad trečiojo reicho 
užsienio reikalų ministras 
Joachimas fon Ribentropas 
įsakė sunaikinti dokumentų 
originalus. Tačiau už jų sau
gojimą atsakingas ministeri
jos darbuotojas Karlas fon 
Liošas prieš tai juos užfiksa
vo mikrofilme. Pats mikrofil
mas buvo paslėptas žemėje, 

ši slaptųjų dokumentų su
naikinimo versija pirmą kartą 
buvo papasakota Britanijos 
armijos pulkininko leitenanto 
Roberto Tomsono raporte. 
Papulkininkis Tomsonas 1945- 
aisiais vadovavo specialiai 
britų armijos grupei, ieškoju
siai slaptų reicho dokumen
tų. Kaip tik tada j ją kreipėsi 
vienas iš A. Hitlerio vertėjų 
Karlas fon Liošas, siūlydama- 
si$ pasakyti mikrofilmo, ku
riame užfiksuoti visi slapčiau
si nacistų užsienio tarnybos 
dokumentai, paslėpimo vie
tą.

Drauge su vienu Amerikos 
karininku, anglų grupė 1945 
metų gegužės 14 dieną netoli 
Miulhauzeno (tada Tiuringija, 
šiandien /einanti į VDR, buvo 
užimta Vakarų sąjungininkų) 
iškasė kanistrą su mikrofilmu. 
Vokiškas filmas buvo išsiųstas 
j Angliją, kur jau 1945 metais 
iš jo buvo padaryti atspau

dai. 'Jau iš atspaudų buvo pa
darytas naujas mikrofilmas 
(senajame originale buvo 
daugiau kaip tūkstantis kad
rų).

Tarybinė pusė nepripažįsta 
mikrofilmo autentišku, rašo 
„The New York Times". Pra
ėjusių metų rugpjūtyje juo 
viešai suabejojo toks autori
tetingas žmogus kaip Valenti
nas Falines, tuo metu „Neve
sti" agentūros valdybos pir
mininkas, tvirtindamas, kad 
slaptieji protokolai suklastoti.

Tačiau Merilendo universi
teto profesorius Džordžas 
Kentas aiškina priešingai: 
„Mikrofilmas kaip tik patvir
tina protokolų autentiškumą 
įtikinamiau, negu originalas. 
Mat protokolas buvo nufoto
grafuotas drauge su daugybe 
kitų dokumentų, kurių tikru
mas neabejotinas. Ištisą mik
rofilmo ritinį daug sunkiau 
suklastoti, negu atskirą doku
mentą ",

Trofėjinis reicho URM do
kumentų mikrofilmas šeštojo 
dešimtmečio antroje pusėje 
buvo anglų perduotas Vakarų 
Vokietijos vyriausybei.

VFR ministrų ■ kabineto at
stovas spaudai birželio 2 die
ną Bonoje paskelbė, kad fe
deralinis kancleris Helmutas 
Kolis, pildydamas asmeninį 
Michailo Gorbačiovo prašy
mą, dar gruodžio mėnesį lie
pė perduoti mikrofilmo kopi
jas tarybiniams istorikams.

Amerikos kongreso senato 
rūmų užsienio reikalų komi
tetas, rašo „The N'ew York 
Times", šiuo metu tiria ryšį 
tarp 1939 metų susitarimų bei 
Baltijos respublikų aneksijos. 
Senatorius iš Siaurės Karoli
nos valstijos Džesis Helmsas, 
kuris vadovauja tyrimams, sa
ko, kad „tolesnių įvykių 
grandinė patvirtina slaptųjų 
protokolų buvimą".

Šioje istorijoje yra keletas 
įdomių sutapimų. Pirmiausia 
slaptųjų protokolų mikrofil
mas buvo iškastas iš žemės 
Erfurto apygardoje, su kuria 
mūsų Respublika dabar drau
gauja.

Antra, Tarybų Sąjungos vy
riausybė kreipėsi į Boną 
dviem mėnesiais vėliau, negu 
tą padarė „Tiesos" redakcija. 
Dar gruodžio 20 dieną mūsų 
laikraštis išspausdino ne tik 
protokolų fotokopijas, bet ir 
oficialius Vakarų Vokietijos 
URM paaiškinimus apie jų 
autentiškumą. Deja, į Maskvą 
nusiųsti dokumentai ten vie
šai ir nebuvo publikuoti.

Beje, dar visai neseniai 
vienintele publikacija Rusijos 
Federacijoje apie 1939 metų 
protokolus buvo straipsnis, 
pasirodęs Novosibirske. Jį 
man Taline rodė Estijos žur
nalistų sąjungos pirmininkas 
M. Miuris. Tai buvo persi- 
spausdinimas iš... „Tiesos".

Vilius KAVALIAUSKAS

Kai žrfiogus stengiasi būti nuošir
dus, jis jau nęnuoširdus.

V. Kubanevas
Vilnis, 1989 m. rugpjūčio .3 d



KOKIA TURI 
BŪTI PENSIJA!
Tai anaiptol ne retorinis, o gry

nai praktinis klausimas. Ir jį iškė
lė sau, o paskui pagarsino visuo
menei programos „Rūpestis" kūrė
jai. Niekam ne paslaptis, kad da
bartinės pensijos, lyginant su pi a 
gyvenimo lygiu, yra juokingai 
mažos. Kai kurie žmonės, kuriems 
pensijos paskaičiuotos senesniu 
laiku, išvis gauna vos po kelioli
ka rublių. Tuo tarpu štai Estijoje 
šiuo socialinio teisingumo atstaty
mo klausimu šis bei tas nuveikta: 
ten pripažinta, kad minimali pen
sija turi būti penkiasdešimt rublių, 
dabar estų pensininkams perskai
čiuojamos išmokos, kitokio dydžio 
pašalpas gaus ir tenykščiai invali
dai.

O kaip situacija Lietuvoje? Ligi 
šiol klausimas itin aštriai buvo 
keltas Invalidų draugijos suvažia
vime, svarstytas Respublikos Mi
nistrų Taryboje, tačiau kol kas jis 
liko vietinei iniciatyvai, ir prie
žastis elementari — stinga lėšų... 
Na, o kai kurios įmonės, organiza
cijos, turinčios nemaža pajamų, sa
vo pensininkams padidino priemo
kas iš kolektyvų socialinio vysty
mo fondų. Tačiau šios programos 
neturi plataus masto, jų pobūdis 
— vietinis.

Ir štai įdomi žinia! Nors pensi
jų įstatymas dar nepriimtas, tačiau 
daugelis Kauno miesto Lenino ra
jono pensininkų, kurių gaunamos 
mėnesinės sumos mažesnės nei 
penkiasdešimt rublių, jau gauna 
priemokas. Tai padaryti įgalino so
cialinės pagalbos programa „Rū
pestis", šią programą patvirtino 
eilinėje sesijoje šio stambiausio 
Kauno miesto rajono liaudies de
putatai. Taigi kas toji socialinės 
pagalbos programa, kokie jos mas
tai?

Lenino rajone gyvena apie 40 
tūkstančių pensininkų. Atlikta ap
klausa parodė, kad dauguma jų 
gauna nedideles pensijas. Tokio
je pat padėtyje ir dauguma invali
dų, ypač tie, kurie jais yra nuo 
vaikystės ir kurie prarado maitin
tojus. Sunkioje padėtyje atsidūrė 
į Kauną persikėlę buvę kolūkie
čiai — ne visi turi tokį darbo sta
žą, kuris leidžia jiems mokėti pil
nas pensijas. Mažas sumas gauna 
ir buvę Stalino lagerių kaliniai. 
Statistika rodo, jog pusantro tūks
tančio pensininkų gauna vos pen
kiasdešimt rublių per mėnesį, o 
1180 — dar mažiau. Už tokius pi
nigus nepragyvensi. O juk visuo
menė turi pasirūpinti savo nariais, 
neleisti jiems smukti. Kita proble
ma — aprūpinimas butais. Rajone 
yra per 900 šeimų, kuriose auga 
po keturis ir daugiau vaikų, o jos 
neturi padorių butų.

Problemos problemomis, tačiau 
norint jas spręsti, reikia turėti pi
nigų. Kur jų paėmė Lenino rajono 
deputatai? Pirmiausias šaltinis — 
vietiniai biudžetai. Iš čia paimti pi
nigai sudarė socialinės pagalbos 
fondo pagrindą. Paskui buvo 
kreiptasi į rajono įmones ir orga
nizacijas, kad jos pervestų į fondą 
dalį pelno, į kooperatininkų kolek
tyvus, kad tie irgi paremtų sava
noriškais įnašais. Tuo tikslu ban
ke buvo atidaryta sąskaita. Jei 
žvilgtelėsime į labdarių sąrašą, tai 
pamatysime, kad jis ilgas. Čia ir 
„Tauro" siuvimo bei avalynės re
monto fabrikas, Miestų projektavi
mo instituto Kauno skyrius, uni- 
versamas „Merkurijus", daugelis 
pramonės įmonių... 350 tūkstančių 
rublių iš trijų milijonų, gautų virš 
plano, rajono vykdomasis komite
tas paliko savo sąskaitoje irgi bū
tent tiems tikslams. Štai taip bu
vo sukauptos lėšos mokėti priemo
kas vargingiausiai gyvenantiems 
pensininkams ir invalidams, dau- 

•’•Ams šeimoms Iš čia hiis
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Pažintis su išeivijos muzikais
PASIKALBĖJIMAS SU ČIKAGOJE GYVENANČIU KOMPOZITORIUM DARIUM LAPINSKU

Vakar su Vilniumi atsisveikino kompozitorius Darius La
pinskas ir Čikagos naujosios operos so list a L Kompozitorių sąjun
goje svečiai susitiko su Lietuvos kompozitoriais, muzikologais.

Kaip Jau rašėme, Čikagos naujoji opera b Jos dirigentas, 
režisierius bei meno vadovas Darius Lapinskas liepos 7—9 d. 
gastroliavo Vilniuje. Jie atvyko Lietuvos kompozitorių sąjungos 
kvietimu. Svečiai Operos ir baleto teatro scenoje parodė operą 
„Dux Magnus" apie Lietuvos globėją iv. Kazimierą. Kompozito
rius Darius Lapinskas ir poetas Kazys BradOnas operą sukūrė 
karalaičio Kazimiero 500-osioms mirties metinėms (1983 m.).

D. Lapinskas Vilniuje viešėjo po 45-erlų metų pertraukos. 
Jis atvyko kartu su žmona Laima Rastenyte — pagrindinių 
vaidmenų atlikėja Čikagos naujojoje operoje ir sūnumi Aru — 
studentu, taip pat spektaklio dalyviu.

Profesorius Vytautas Land
sbergis gegužės pabaigoje 
vykusio lietuvių išeivių mu
zikos festivalio „Sugrįžimas" 
leidinyje kompozitorių D. 
Lapinską apibūdina kaip „... 
talentingą, kūrybingą, nuo
sekliai apsisprendusį bendra
amžį, be kita ko, analitiškai 
ir emocionaliai susižavėjusį 
senosiomis lietuvių liaudies 
dainomis". Pirmasis klausi
mas, kurį pateikiau svečiui, 
ir buvo apie lietuvių liau
dies dainų motyvus jo kūry
boje.

— Kaip sakoma, meilė iš 
tolo kartais yra stipresnė. 
Man atrodo, kad aš dainą pa
milęs, susirūpinęs ją įpinti į 
savo muziką dėl to, kad esu 
taip toli nuo jos- Aš jas gal 
daugiau vertinu, negu tie, 
kurie čia pat jas turi ir gal
voja būti per amžius su jom. 
Svarbiausia, man jos padėjo 
sukurti savo kompozicijos 
stilių. Kaip dailininkas turi 
modelį, pagal kurį piešia pa
veikslą ne visada panašų, 
taip ir liaudies dainos yra 
toks modelis man, kuriomis 
remdamasis aš žengiu savo 
kūrybiniu keliu. Esu labai 
dėkingas savo tautai, kad gi
miau jos sūnumi ir galiu jos 
lobiais naudotis.

— Klek tie lobiai Joms buvo 
prieinami? Ar liaudies daina ga
li turėti ką nors bendra su 
šiuolaikine muzika?

— Kiek yra išėjusių liau
dies dainų rinkinių, daugu
mą aš turėjau. Juos pervers- 
davau, vis pasižiūrėdamas, 
pasitikrindamas, ar neatrasiu 
ką nors nauja. Nemažai ga
vau ir iš Lietuves. Giminės, 
draugai atsiųsdavo. Pasiek
davo viena kita etnografinė 
plokštelė. Žavėdavausi kaimo 
dainininkių stilistine inter
pretacija, dainų dvasiniu tur
tingumu. O paimkime sutar
tines — tai unikumas visam 
pasauly. Toks dainavimas 

netgi atitinka naujoviškus 
muzikos polėkius.

— Ar buvo progų susipažin
ti su dabartiniu muzikiniu Lietu- 
vos gyvenimu?

— Esu susipažinęs su dau
guma lietuviškos kūrybos. 
Gauname gaidų, kartais gir
dime atliekant koncertuose, 
pasitaiko išgirsti plokštelių- 
įdomūs dalykai vyksta čia, 
Lietuvoje. Sveikintina, kad 
tiek daug kompozitorių yra, 
kad visi kūrybingi, kad tur
tina mūsų tautos lobius. Sten
giuos propaguoti lietuvišką 
muziką, kalbėti apie ją, kai 
•tik pasitaiko proga. Turim 
su Kompozitorių sąjunga 
bendrų planų. Nenoriu apie 
juos dar kalbėti. Dabartinės 
muzikos menas galėtų kaip 
galima daugiau išeiti į 
pasaulį, kad pasaulis įsisą
monintų tą kultūrinį reiški
nį, kuris labai skiriasi nuo 
to, kurį turi kitos aplink 
esančios tautos.

— Nemaža lietuvių dailinin
kų įsitvirtinę Amerikos gyveni
me. Kaip sekasi muzikamsl

— Muzikams yra sunkiau. 
Paveikslą pasikabinai galeri
joje, ir jau žmonės gali žiū
rėti. Jei parašei, pavyzdžiui, 
operą, jai pastatyti reikia di
džiulių išlaidų, susiduri su 
baisiais finansiniais sunku
mais. Tas pats ir simfonija: 
orkestras, salės — pasidaro 
sudėtinga problema. Pinigas 
kartais pastoja kelią koncer
tui.

Naujojoj operoj daug lai
ko tenka aukoti kūrinio pro
pagavimui, pastatymui, atli
kimui. Naująją operą įkūrė
me 1983 metais. Atsirado 
finansinės pagalbos iš ameri
kiečių, iš lietuvių. Viskas, kas 
yra šiuolaikiška, stengiuosi 
propaguoti. įdomi šiuolaiki
nės muzikos kalba.

— Publika iki šiol pirmenybę 
telkia Europos klasikai. ..

— Kad ji pripratusi prie 
jos. Viskas, kas nauja, neži

noma, paprastai publiką ner
vina, nes ji nesupranta, kas 
tai yra. Tai labai natūralus 
dalykas. Visais amžiais taip 
buvo. „Karmen", sakykim, 
ištiko didžiausias nepasiseki
mas per premjerą. Jos kom
pozitorius Bize susijaudinęs 
netrukus mirė. Pilna tokių 
pavyzdžių. Paskui visi pri
pranta. Pripras ir prie šiuo
laikinių operų.

— Ar Jūs gyvenate ii kūry
bos?

— Taip, aš gyvenu iš mu
zikos, iš Naujosios operos 
kompanijos, dėstau pamokas 
mūsų įsteigtame šiuolaikinės 
muzikos institute.

— Kaip atrodo Naujoji opera 
Iš vidaus?

■— Orkestras nuolat sam
domas. Pagrindinis branduo
lys — keli solistai, kurie vi
są laiką su mum dalyvauja. 
Jeigu kokio neįprasto balso 
reikia, rengiame perklausas, 
pasikviečiame tą, kuris ge
riausias. Kai kurie daininin
kai mano, kad šiuolaikinė 
muzika pakenks jų K.lsūf, Tf 
nedainuoja naujose dperose.1' 
Patalpas taip pat samdom. 
Nuosavu čia neturi niekas. 
Gal tik Čikagos lyrinė opera. 
Visi kiti samdo kiekvienam 
spektakliui. Amerikoje visą 
sezoną išlaikyti patalpas to
kias, kaip Lyrinei operai, rei
kia turėti milijonais skai
čiuojamą biudžetą-

— Kiek, pavyzdžiui, kainavo 
operos „Dux Magnus" pastaty
mas?

— įvairiai. Toronte kai 
statėm, tai buvo daugiau kaip 
šimtas tūkstančių dolerių. Či
kagoje kartojome. Dekoraci
jos, kostiumai jau buvo pa
gaminti, solistai išmokę par
tijas, tad išėjo apie trečdalį 
pigiau.

— Kaip Jūs siūlytumėte iš
versti pavadinimą „Dux Mag
nus"?

— Florencijoje pamačiau 
šv. Kazimiero statulą. Ten 
užrašyta: „Sanctus Kasimirus 
Dux Magnus Lituania“. Iš 
ten kilo pavadinimo idėja. 
Yra daug prasmių: didysis 
valdovas, vadovas, kilnusis 
karalaitis. Ir gerai skamba. 
Ir svetimtaučiui, ir lietuviui 
suprantama, apie ką kalba
ma. Tai mūsų tautos istorija.

— įdomu būtų Išgirsti apie 
Čikagos lietuvių operą, įkurtą po 
Antrojo pasaulinio karo.

Lietuvių operos tikslas 
buvo lalidi kilnus ir jos fun

kcija labai kilni. Tokiems so
listams, kaip Baras, Stankai
ty te, Vaznelis, Brazis į jie 
buvo geriausio pajėgumo) 
opera sudarė progą išeiti į 
sceną su pasaulinio repertu
aro vaidmenimis Dabar, kai 
jie beveik visi išėjo į pensiją, 
man atrodo, tas tikslas pra
rastas. Dabar šį pavasarį ša
lia jūsų Milkevičiūtės opero* 
je „Trubadūras" ir tenoras, ir 
baritonas buvo amerikiečiai. 
Kai jie dainavo lietuviškai, 
galėjai pagalvoti, kad kiniš
kai ar japoniškai. Niekas ne
suprato, ką jie dainavo. Ir 
kuo tolyn, tuo blogyn eina. 
Niekur neatsiranda lietuvių 
solistų, kurie dainuotų tokias 
dideles partijas. Man atrodo, 
kad geriausiai būtų visus so
listus iš Lietuvos pasikviesti. 
Kam samdyti amerikonus, 
jiems mokėti pinigus, vis tiek 
lietuviškai neišmoks. Pasi
kvietus iš Vilniaus teatro, 
Čikagos opera gali atlikti 
savo funkciją.

i — į Vilnių atvažiavote pačio
je' sezęnp pabaigoje ir turbūt 
nematėte mūsų teatro premje
ros?

— „Fidelijaus"? Mačiau. 
Buvau labai sužavėtas. Tai 
labai įdomus pastatymo kon- 
ceptas. Man labai artimas, 
emocingas dalykas. Šalia to, 
Bethoveno „Fidelijaus" pir
mas veiksmas dramatiškai 
silpnokas Atskirai sudėtos 
arijos, tercetai. Nėra veiks
mo, draminės įtampos. O vil
niečių spektaklyje įvairių 
elementų panaudojimas pir
mą veiksmą padarė intriguo
jantį. Sėdėjau prirakintas 
prie kėdės. Scenovaizdis la
bai įspūdingas, tiesiog prib
loškiantis. Tie pasikeitimai, 
draminiai efektai, kaip kali
nių iškėlimas, veiksmą j)ada- 
rė labai stiprų. O tradicine 
forma statant, muzika pra
randa savo tikslą, nes niekas 
scenoje nevyksta Sėdi ir 
klausai simfoninio koncerto. 
Toks sprendimas, kokį ma
čiau jūsų teatre, gali patikti 
ar nepatikti, bet jis funkcio
naliai labai padėjo pačiai 
operai. Manau, kad ir Vokie
tijoj būtų labai sužavėti, ma
tydami kažką panašaus.

— Kur vyksite Iš Vilniaus?
— į Štutgartą. įrašysime į 

plokštelę ,,Dux Magnus".
Kalbėjosi

Irena LITVINAITĖ

teikiama materialinė parama vie
nišiems pensininkams ligos, nelai
mės atveju. Nuo šių metų sausio 
pirmos dienos per tūkstantį žmo
nių jau gauna ne mažesnes kaip 
penkiasdešimt rublių pensijas. O 
devynios dešimtys žmonių, pagal 
dabar galiojančią tvarką neturin
tys teisės į pensijas, gauna kas mė
nesį po 30 rublių. Motinos, kurių 
vaikai — invalidai, gauna vienkar
tines pašalpas po šimtą rublių. Štai 
visai neseniai vienai daugiavaikei 
šeimai liaudies deputatų nutarimu 
buvo išmokėta 500 rublių pašalpa. 
Štai tokie pirmieji programos 
„Rūpestis" žingsniai. Ir, manau, 
niekam nekils mintis suabejoti jos 
tauriu tikslu.

Kartu liaudies deputatai kovoja 
dėl butų sąlygų pagerinimo kai 
kurioms šeimoms — iškart dvyli
kai šeimų bus šiemet be eilės su
teikti butai, siekiama, kad pirmos 
grupės invalidams produktai būtų 
pristatomi į namus, numatoma ati
daryti specializuotą parduotuvę, 
kurioje pensininkai galėtų nusi
pirkti prieinamomis kainomis pra
moninių prekių.

Jolanta Cepukaitytė

Kišiniove sąjunginių respublikų, Maskvos ir Leningrado 15 komandų 
atstovų, laimėjo sportinės akrobatikos šalies čiampionato 7 apdovanojimų 
komplektus.

TASSo nuotraukoje: Laimėjusi Sidabro medalį moterų komanda pratimų 
metu.



UKMERGĖS
VALSTIEČIAI

UKMERGĖS rajone jau 
yra 12 žemdirbių, išsi
nuomojusių iš ūkių 
po kelis ar keliasdešimt hek

tarų žemės. Jie užsimoję 
kurti valstiečių ūkius ir tvar
kytis savarankiškai. Tarp jų 

želviškis Ksaveras Gabi- 
naitis, išsinuomojęs 5 hekta
rus, laikantis tris karves. 
Šiemet su žmona jis tikisi 
parduoti 10 tonų pieno ir 
pusantros tonos mėsos.

Ateityje planuojame 
laikyti dešimt karvių, ga
minti ir parduoti ne tik dau
giau pieno, bet ir jautienos, 
kiaulienos. Tam tikslui būti
na įsigyti traktorių T-40, — 
kalbėjo K. Gabinaitis LKP 
rajono komitete įvykusiame 
pokalbyje su naujaisiais ūki
ninkais.

Krikštėnų tarybinio ūkio 
zootechnikas Henrikas Kara- 
ža taip pat pradėjo ūkinin
kauti naujoviškai. Kartu su 
žmona išsinuomojo 15 ha 
dirbamos žemės ir 5 ha ga
nyklų. Nori laikyti 10 karvių, 
gaminti ir parduoti ne tik 
pieną, bet ir grūdus. Di
džiausia problema — vėlgi 
nusipirkti traktorių.

— Noriu įsigyti MTZ mar
kės traktorių, taip pat kraty
tuvą, kitos technikos, kuria 
būtų galima gerai įdirbti že
mę, pasiruošti gerų pašarų. 
Visa tai nepigiai kainuos, o 
paskolos mums nenori duoti. 
Pradžiai reikia nors 10—15 
tūkstančių rublių, — guodėsi 
H. Karaža.

Nelengva naujoviško šei
mininkavimo pradžia ir 
,.Gimtosios žemės" kolūkio 
zootechnikui Stasiui Petniū- 
nui, kuris su žmona išsinuo
mojo 20 ha žemės — 10 
hektarų ganyklų ir tiek pat 
dirbamos. Jau dabar laiko 
10 karvių, 5 veršelius, 2 
arklius. Šiemet žada parduo
ti 30 tonų pieno ir toną jau- 
tiepos. Ateityje taip pat ti
kisi plėsti savo valdas, di
dinti gyvulininkystės pro
duktų gamybą. Tačiau ir jam 
reikia bent 5 tūkst. rb pa
skolos, už kurią nusipirktų 
MTZ markės traktorių, ki
tos technikos.

— įsigydami karves, už 
kiekvieną sumokėjome dau
giau kaip po tūkstantį rub
lių. Visiškai išleidome san
taupas. Beje, karves melžia
ma tris kartus per dieną. 
Nelengva, nes ganykla už 
keturių kilometrų nuo namų. 
Mat mes gyvename Žalsvo
je, o žemę nuomojame „Gim
tosios žemės" kolūkyje, — 
pasakojo S. Petniūnas ir pik
tinosi, kad jam prie namų 
neduoda bent pusės hektaro 
žemės, kurioje galėtų ver
šelius prisirišti.

Šis ūkininkas pripažino,
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kad dirbti reikia gana daug, 
tačiau tas darbas nereika
lauja nervų, nebūtina atsa
kyti už kitus, netgi girtuok
lius. Antra vertus, anksčiau 
po darbo kolūkyje turėdavai 
vakarais dirbti sodybiniame 
sklype, o dabar per dieną 
viską pasidarai neskubėda
mas. Žodžiu, taip šeiminin
kauti ima didelis ūpas, nors, 
tiesa, tenka susidurti ir su 
eitais sunkumais. Antai kol- 
jkis už parduota kilogramą 
)ieno gauna po 36, o Petniū- 
lams moka tik po 29 kapei- 
:as. Be to, už kiekvieną išsi 
įuomotą žemės hektarą rei 
kia mokėti net po 150 rublių. 
Tai per brangu. Keblumų 
yra ir dėl ūkinių pastatų.

LKP rajono komiteto pir
masis sekretOfįųs J. Budrikis 
patarė naujioSiems ūkinin
kams nuvažiuoti į Siesikų ta
rybinį ūkį ir pasidomėti po
lietileniniu tvartu. Jame vie
na gyvulio stovėjimo vieta 
kainuoja tik iki pusantro 
šimto rublių.

— Nuo 1949 metų dirbau 
mechanizatoriumi, o dabar — 
meistru reguliuotoju, — sa
kė taujėniškis Mamertas Ja- 
nickas. — Žodžiu, turiu di
delę žemdirbio patirtį, viską 
moku padaryti pats. Be to, 
turiu tris suaugusius sūnus. 
Taigi savarankiškai valdyti 
ūkį mums nebus sunku. Šito 
imsiuos nuo sekančių metų 
pradžios. Jau esu apsižiūrė
jęs žemę, po truputėlį rūpi
nuosi technika. Deja, ir 
man stinga lėšų, nes stato- 
mės naują gyvenamąjį namą. 
Tad labai reiklinga bent 20 
tūkstančių rublių paskola 
technikai ir gyvuliams įsi
gyti.

Bene daugiausia žemės — 
net 50 ha — išsinuomojęs 
Pivonijos tarybinio ūkio me
chanizatorius Vilimas Grauži
nis. Praėjusį rudenį žemę ap
sėjo žieminiais kviečiais. 
Anksčiau jis gyveno centri
nėje Antakalnio gyvenvie
tėje, blokiniame name, o šį 
pavasarį persikėlė į vienkie
mį. Be gyvenamojo namo, 
čia yra didelis tvartas, dar
žinė, puikus rūsys. Čia V. 
Graužinis nori įkurti valstie
čių ūkį ir dirbti keliasde
šimt hektarų žemės. Deja, 
kol nėra įstatymo, kol nega
li pasiimti paskolos, sunku 
ūkininkauti.
„Aušros" kolūkio pirmi

ninko Vlado Sorokino supra
timu, nuomoti žemę — ne 
pati geriausia išeitis. Žemės 
žmogus turi gauti visam lai
kui, ūkininkauti savo galva, 
laisvai, nuo nieko nepri
klausomas.

Juozas GUDELI AUSK AS

Baltarusijos pakraštyje, lietuviškame Pelesos kaime. (V. Kliubo nuotr.)

MUSŲ SIELOS 
RANDAI

Tėvynę žmonės dažnai pava
dina Motina. Ji būna su rūtos 
šakele ar lotoso žiedais. Kitur 
Šerkšno adatėlės - puošia jos 
siaurų akių blakstienas. Kiek
vienam ji savita. Būna turtinga, 
būna skurdi. Bet doram žmogui 
Tėvynė, kaip Motina, viena ir 
šventa. Kiekvienam jo Tėvynė 
gražiausia, jos rūpesčiai arčiau
siai širdies.

Kokia buvo mūsų Motina — 
Tėvynė 1941-ųjų birželio 14- 
ąją! Jeigu ji būtų galėjusi, būtų 
raudojusi. Jei būtų galėjusi, bū
tų gulusi ant bėgių prieš išve
žamųjų ešelonus.

Baisiausia Motinai, kai iš jos 
atima vaikus... Ir jie sąmoningai 
buvo vežami ten, iš kūr turėjo 
nebegrįžti, kuo greičiau mirti. 
Pagal iš anksto sudarytą planą 
tūkstančiai žmonių buvo surink
ti ir gyvuliniuose vagonuose iš
vežti už tūkstančių kilometrų ba
dauti, šalti, sirgti.

Neseniai į redakciją užėjusi 
moteris įteikė Kaune „Spindulio'1 
spaustuvės 25 tūkstančių tiražu 
vokiečių okupacijos metais iš
leistą knygelę „Ištremtieji“. Jos 
paantraštė — „Bolševikų val
džios 1941 m. birželio 14—16 d. 
Lietuvos žmonių trėmimo vaiz
dai. Daliniai tremtinių sąrašai“. 
Dar neseniai tai būtų buvusi 
žadinamojo speefondo literatūra 
;u grifu „slaptai“. Bet ši kny
gelė ne iš bibliotekos. Ją žmo
nės išsaugojo. Vadinasi, jie ži
nojo, kas joje parašyta. O pa
rašyta, kad 1941 metais per dvi 
dienas iš Lietuvos buvo išvežta 
13 visuomenės darbuotojų, 1 
kunigai, 599 mokytojai, 101 ka
rys, 27 teisininkai, 12 meninin
kų, 46 gydytojai, 5 akušerės, 18 
agronomų, 18 inžinierių, 44 stu
dentai, 19 gailestingųjų seserų, 
18 žurnalistų, 13 vaistininkų. Tai 
tik maža dalis išvežtųjų, kurių 
pavtrdes, specialybes ar parei
gas tada pavyko nustatyti...

Buvo tremiama ir pokario me
tais. >Buvo teisiama iš piršto iš- 
laužiant kaltinimus. Buvo tiesiog 
sušaudoma, sudeginama. Bet nei 
tokių, kad ir nepilnų knygelių 
niekas nebeleido. Dar ir šiandien 
net tą laikotarpį studijuoją mok
slininkai istorikai neturi duome
nų, jiems nesudaroma galimybė 
išsiaiškinti, kieno nurodymu ir 
kiek buvo išvežta iš Lietuvos 
žmonių. Teko girdėti,, kaip isto

rikai, susirinkę į konferenciją 
skaičiuoja — tiek vagonų, o 
kiek juose žmonių gali tilpti! 
Tiek šeimų, o iš kelių asmenų 
jos buvo! Vidaus reikalų minis
terijos, Valstybės saugumo ko
miteto, kitų žinybų archyvai 
jiems vis dar aklinai uždaryti.

Argi Motina Lietuva neturi 
teisės žinoti savo valkų likimo! 
Teisybė padeda visuomenei at
sinaujinti. Ji — būtina sąlyga, 
kad panašios piktadarybės nie
kada nepasikartotų. Kodėl daro
mos kliūtys sužinoti tikrus fak
tus ir padaryti teisingas išvadas! 
Ar ne represijų šalininkams nau
dinga tokia tiesos slėpimo poli
tika!

Praėjo beveik pusė amžiaus, 
bet žmonės neužmiršo tautos 
išniekinimo dienų. Kai pradėjo
me mokytis kalbėti tai, ką gal
vojame, antri metai I „Tiesos“ 
redakciją plaukia ir plaukia iš
vežtųjų laiškai. Nenumaldomo 
širdies skausmo padiktuoti, jie 
šaukiasi ne keršto — prašo pa
sakyti teisybę, sugrąžinti nekal
tai nukentėjusiems gerą vardą, 
pašalinti šešėlį, krentantį ne tik 
ant jų, bet ir ant jų vaikų. Ar
gi galima ir šiandien slėpti, ko
kią tragediją nuo stalininių rep
resijų patyrė dalis mūsų tautos!

Dešimtmečiais Lietuvą plake ne 
tik rudeniniai lietūs, bet ir hit
lerinė okupacija, pokarinė ko
lektyvizacija ir vėl nauji trėmi
mai. Atsidūrusi tarp dviejų ga
lingų valstybių — fašistinės Vo
kietijos ir stalininės Tarybų Są
jungos — Lietuva buvo trypiama 
fiziškai ir morališkai. Pokario 
metais dar užvirė ir alinantis 
brolžudiškas karas. Iš miško atė
ję vyrai išžudydavo prievarta į 
kolūkius suvarytų žmonių šeimas, 
kolūkių, apylinkių pirmininkus. 
Ir Šios žaizdos iki šiol kraujuoja. 
Tai irgi • stalininės savivalės 
pasekmės.

Šiandien, Tautos aukų dieną, 
mes turime prisiminti, kokioje 
aplinkoje gyveno ir laimingieji, 
vežimų, kitokių represijų Išven
gę Lietuvos gyventojai. Represi
jos sukaustė baimės grandinė
mis. žmonės nutilo, susigūžė. Il
gainiui baimė peraugo į apati
ją, didėjo nusikalstamumas, su
siformavo neliečiamas elitas...

Danguolė REPŠIENĖ

Vilnis, 1989 m. rugpiūčio 3 d.



Respublikos miestai: Telšiai šiandien

BE KALTĖS KALTIEJI...
Vilniuje susirinkębuvę hitleri
nių koncentracijos stovyklų 
kaliniai — vaikai. Jie prie 
Lietuvos vaikų fondo įkūrė 
savo bendriją.

Salėje sėdėjo pusamžiai 
žmonės, kuriuos karas bene 
žiauriausiai palietė. Tik gimę, 
jie jau buvo pasmerkti, nes 
Hitleris turėjo savą pirma
rūšių ir antrarūšių žmonių 
teoriją. Pirmarūšiai — arijai 
— ne tik galėjo, bet ir turė
jo išnaikinti antrarūšius: žy
dus, lenkus, lietuvius, čigo
nus.

Ne, tai ne košmariškas 
sapnas — nuotraukos, kuriose 
išbadėję vaikai už spygliuo
tų vielų Osvencime, Dachau 
ar kitame hitleriniame žmo
nių naikinimo fabrike. Ne 
vienas salėje sėdėjusių pra
ėjo šį pragarą ir tik stebuk
lo, neįtįkėtino atsitiktinumo 
dėka liko gyvas. Žiūriu šian
dien į jų ramius, kasdiepi- 
nius veidus, jie niekuo nesi
skiria nuo kitų, ir išsigąstu: 
ar kada, turėdama daugiau 
sveikatos, neužlindau ku
riam priešais, gal kuris pra
šėsi be eilės, o mes, visi sto
vėjusieji, šaukėme: „Negali
ma!" Ir jis, negavęs ar pro
dukto, ar kokios kitos pre
kės, neatsigręžęs tylėdamas 
nuėjo.. .

— Brangieji mano likimo 
broliai, — taip kreipėsi į su
sirinkusius buvęs vairuoto
jas, dabar pensininkas Ka
zimieras Jančiauskas.

.. .Jau 1941 metų gale 
Šiauliuose buvo Raudono
sios armijos karių — belais
vių stovykla. Vokiečiai ati
džiai saugojo, kad kas bul
vės nuo bado silpstantiems 
belaisviams neįmestų. Kartą 
jį, Kazimierą, prie stovyklos 
bestoviniuojantį berniuką, 
suaugę vyrai paprašė įmesti 
nelaimingiesiems duonos ke
paliuką. Daug negalvojęs 
vaikas taip ir padarė. Ir tuoj 
pajuto, kaip kažkas lyg ge
ležinėmis replėmis suspaudė 
jo petį. Pakėlęs • galvą, išvy
do esesininką.

Vaiką įsodino į motociklo
Vilnis, 1989 m. rugpjūčio 3 d.

lopšį, nuvežė pas tėvus, juos
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mušė, tardė, kodėl sūnus taip 
daręs. Trylikametį „nusikal
tėlį" išvežė Vokietijon, kur 
jis beveik trejus metus dirbo 
aliuminio fabrike ties Berly
nu. Sargybiniai su šunimis 
nuvarydavo į darbą ir par
varydavo.

Grįžo Jančiauskas Lietuvon 
karui pasibaigus. Tėvai jį 
tuojau nuo žmonių akių pas 
vyresniąją dukterį paslėpė. 
Ir prigrasino — tik nepasa
kok, kad Vokietijon išvežtas 
buvai, ilš pradžių Kazimieras 
nesuprato, kodėl jis turi ty
lėti. Pagyveno ir nebeklausi
nėje. Užsieny buvę, hitleri
ninkų darbo ar koncentraci
jos stovyklose kentėję ne
laimingieji, taip pat ir vai
kai, ir į Tarybų šalį grįžę 
gyveno lyg su Kaino žyme.

— Be vaikystės, mokslo li
kau. Ir nuo vienų, ir nuo ki
tų kentėjau, — guodėsi Jan
čiauskas.

Visi hitlerinių koncentraci
jos, darbo stovyklų kaliniai 
vaikai augdami kaip išmany
dami slėpė buvę mažosiomis 
Hitlerio aukomis, nes kitaip 
jie būtų tapę stalininėmis au
komis.

Ir tik prieš dvejus metus 
pagaliau viešai prabilome 
apie mažuosius kalinius, gali
ma jiems pareikšti užuojau
tą.

— Mūsų mažai beliko, — 
sakė žila moteris. — Fašistų 
medicininiai bandymai su 
gyvais vaikais, badas, darbas 
ne pagal jėgas daugelį luo
šiais, invalidais padarė, į ka
pus paguldė. O lengvatų pra
šyti mes neturėjome teisės.

Kartais vis dar pasigirsta 
balsų, kam per daug juodų 
spalvų praeity matom.'O iš 
kur imti tas žydras, rožines 
spalvas, jei VAIKAS, dar do
rai nesuprantąs, kad gyvena, 
būdavo paverčiamas kaliniu 
ir NIEKUR NIEKAM negalė
davo įrodyti savo . nekaltu
mo. Kitaip, kaip visišku vi
suomenės, kurioje egzista
vome, išsigimimu, šio reiški
nio nepavadinsi.

Lietuvybės
Kai kas sako, kad „musų lau

kia karšta vasara“ Ar iš tikrųjų! 
Geriausiai tai parodys laikas. Va
sara tik prasidėjo. O tuo, kad 
mes čia labai skiriamės nuo ang
lų, kurių parlamentas vasarą 
atostogauja ir jų politinis gyve
nimas nuščiūva, abejoti netenka. 
Pas mus dar viskas atvirkščiai. 
Mat orams atšilus daug renginių 
gali vykti po atviru dangum...

Kas įvyko Lietuvoje nuo pra
ėjusios vasaros!

Pernai gegužę Respublikos po
litinis gyvenimas dar buvo lėtas 
ir stipriai centralizuotas. Tada vi
sus pabudino S. Pečiulio straips
nio „Akla praeities nostalgija“ 
(„Komį. tiesa“, 88.04.21) ir J. 
Jarmalavičiaus — „Vienpusiškai, 
be atsakomybės“ („Tiesa“, 88. 
05.03.) iššaukta aštri polemika: 
koks stalinizmas buvo Lietuvoje! 
Si problematika, mano nuomone, 
ir šiandien neišsemta (kokios 
gajos „tautų vado“ Stalino idė
jos), tačiau tada nugalėjo S. Pe
čiulio požiūris: stalinizmas Lietu
voje buvo toks pat balsus ir nu
sikalstamas, kaip ir kitur. Reikia 
kruopščiai ir konkrečiai įvertinti 
jo nusikaltimų vykdytojus, pa
gerbti aukas. Ne iš keršto. Var
dan tiesos, be kurios žmogus ne
gali jaustis laisvas.

Politiškai neutraliai ir optimis
tiškai vėliau pavadinome 1988- 
ųjų vasarą prasidėjusius procesus 
— Atgimimas. Žmogaus ir tautos. 
Sąjūdis iškėlė suvereniteto idė
ją. „Lietuva be suvereniteto — 
Lietuva be ateities!“ — išgirdo
me tariant ir partijos lyderius. 
Dramatiškas TSRS Konstitucijos 
pataisų svarstymas atskleidė 
„liaudies balso“ stiprumą. Pa
aiškėjo, kad tas balsas į dangų 
neina, nors jo klausomasi. Daž
niausiai slaptomis. Po šio „pra
laimėjimo“ sekė triumfas. Karš
čiausius parašų rinkimo akcijos 
šalininkus likimo ironija ištiko 
asmeniškai. Liaudis pagal tuos 
pačius įstatymus, prieš kuriuos 
jie protestavo, juos išrinko TSRS 
liaudies deputatais! Demokratiš
ki rinkimai parodė žmonių nuo
taikas.

Per metus įvyko tai, ko prieš 
penkmetį nepajėgė aprėpti drąsi 
vaizduote. Buvo atkurtos, susikū
rė, įsisteigė devynios galybes 
pirmiausia lietuviškų, o taip pat 
lenkų, baltarusių, rusų, totorių, 
kitų Lietuvoje gyvenančių tautų 
draugijų, sąjungų ar kitokių 
laisvai besivienijančių piliečių 
organizacijų. Valstybine tapo 
lietuvių kalba, suplevėsavo Tri
spalvė, o „Tautišką giesmę“ ga 
lime giedoti sau išdidūs. Daug 
ar mažai pasiekta per metus! 
Kiekvienam atsakymas čia pri
klauso nuo pažiūrų radikalumo. 
Ultroms bus vis maža, stagnaci
jos ortodoksams — daug. Mane 
galva, visa tai reikšminga dabar
čiai ir jeis j istoriją.

Susirinkusieji kėlė mintį, 
ar nevertėtų į vieną bendri
ją burtis visiems: ir hitleri
nių, ir stalininių koncentra
cijos stovyklų bei išvežtie
siems vaikams.

Įkurta draugija. Jie turės 
kur susitikti, išsipasakoti apie 
vaikystėje patirtą neteisybę, 
o gal ir kokią lengvatą iš
prašys, netgi spės ja pasi
naudoti. Kaip baisiai ji bus 
pavėlavusi. Visas gyveni
mas praėjo...

Danguolė REPŠIENE

ekspansija
Šiandien jau turime Hrtuvo* 

laiką, Lietuvos televiziją, radiją 
npr kuri nuolat galime išgirsti 
ką ir kaip apie politiką galvoja 
LKP CK pirmasis sekretorius A 
Brazauskas. Taigi vis labiau vie
šai tampa (manomas ir musų po
žiūris | politinę tikrovę. Savitas, 
tikiuosi, nedogmatiškas. Požiūris, 
kad čia Lietuva ir visos tautos 
gali gyventi kaip Lietuvoje, o 
ne kaip kokioje kitoje valstybė
je, manau, yra visų Lietuvos tau
tų santarve* pagrindas Todėl vi
si, kas bokštą pasėti neapykantą 
ir sumaištį, siekia kiršinti, prieš
pastato Lietuvos tautas vieną ki
tai. Tačiau kol kas tai nepavyko. 
Dar nepamiršome savo istorijos, 
tad nebūsime priversti ją pakar
toti!! Kruvinasis Tbilisio sekma
dienis mus aplenkė ne vien tik 
del atsitiktinumo. Per tuos metus 
sukūrėme nors kokį valdžios ir 
plačiųjų masių bendravimo mo 
delį, kuris bent pusėtinai, bet 
veikia. O juk buvo rugsėjo 28- 
oji. Laime, protas išliko šviesus.

Lietuvybės ekspansija — tai, 
manau, butų tiksliausias mūsų 
dvasios apraiškų pavadinimas, 
visiškai nesibaiminant žodžio 
„ekspansija“, kuris mūsų sąmo
nėje asocijuojasi būtinai su „im
perializmu“. Kaltinti Respubliką 
imperializmu būtų daugiau negu 
juokinga. Argi laikome milijoni
nę armiją užkariavimams, argi 
gaminame ginklus! Grėsmę kelia
me tik patys sau, atsilikusia pra
monės technologija gamindami 
ekonuodus. Lotyniška expansio 
reikšmė — plėtimas, skleidimas 
yra „taiki“ šio žodžio forma. 
Dera prisiminti prieš šešis šimtus 
metų rašytus Gedimino laiškus, 
jau anuomet pranešusius pašau 
liui, ko Lietuva siekia, kas joje 
vyksta, šiandien situacija vėl pa
naši: norime taikiai prekiauti su 
Vakarais ir Rytais. Tai svarbiau
sia. Norime geriau gyventi. Tai 
ne mažiau svarbu. Vadinasi, turi
me skleisti apie save garsą. Gal 
atsirastų šiuolaikinis Gediminas 
ir pradėtų leisti anglišką laikraš
tį, tarkime, pavadintą „The Lithu 
ania Times“ ar dar kaip! Esu įsi
tikinęs, jog tai mums dabar būti
na. Problemos čia, aišku, iškyla 
labai tarybinės: trūksta popie
riaus, kas nors iš Centro pasa
kys: „Quod licet Jovi, non licet 
bovi“ — juk yra „Moscow 
News". Deja, tai ne Gedimino 
laiškai. Apie mus ten veik nera
šo. Taigi kodėl negalėtume rašy
ti patys! Plėsti ir skleisti žinias 
apie Lietuvą, apie save.

O tų žinių šią vasarą bus. Op
timistai tikisi, kad bus oficialiai 
denonsuotas Molotovo—Ribent
ropo paktas. Realistai — laukia. 
Tik pesimistai, kaip visada, nie
kuo netiki. Ar bus „lietuviški pi
nigai“ ir nepopierinis ekonomi
nis savarankiškumas, didelių ga
rantijų nėra. Nepaisant to, be 
mūsų pačių triūso apskritai nie
ko nebus. Reikia dirbti. Anot V. 
Kudirkos, „Tavo naudai ir žmo
nių gerybei“.

Virgilijus SAVICKĄ

Indijos finansų ministras 
Shankarrao Bbaorao atmetė JAV 
reikalavimą, kad panaikintų res- 
trikcijas amerikiečiams invento
riams investuoti kapitalus Indijoj.

-- Nukentėjusiems Armėnijoje 
nuo žemės drebėjimo, valdžia pa
skyrė fondą, kad būtų pastatyta 
20,(XX) prof n b rikuotų medinių 
namų.
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PRISIMINIMAI
NEMIGO NAKTĮ

Labai gerai prisimenu bur
žuazinius smetoninius lai
kus. Gyvenau vidutiniokų 
valstiečių šeimoje, aplink su
po buožių ūkiai. Žinoma, bu
vo daug ir mažažemių, ir 
bežemių, kurie vertėsi tikrai 
labai sunkiai.

Pamenu, vienu metu visi 
kalbėjo apie tokį baisų įvy
kį. Marijampolės apskrities 
Vartų kaime pas buožę (pa
vardės neminėsiu) už pie
menuką buvo labai neturtingo 
valstiečio vaikelis. Kadangi 
buvo anksti keliamas ir vė
lai guldomas, ganyklose už
migo. Karvės, pajutusios 
esančios laisvos, išsilakstė 
kurį kur, na, žinoma,, ir į 
miežių lauką. Kieme stovė
jęs gaspadorius tai pamate, 
paėmė botagą ir, radęs mie
gantį piemenuką, kirto tam 
per veidą, šis išsigandęs pa
šoko, pravirko. Tačiau te 
buvo maža, reikėjo daugiau 
įkrėsti. Vakare parginus gy
vulius, šeimininkas nusive
dė vaiką į malkinę ir suve
dė su juo sąskaitas. Rytą 
pats buožė piemenuką rade 
negyvą. Tėvams pasakė, kač 
vaikas miegojęs ant tvarto ii 
buvęs „lunatikas", naktimi* 
vaikščiojęs, nukritęs ir už 
simušęs. Tėvai ieškojo tei
sybės, deja, jos taip niekui 
ir nerado. Ir ne tik kad ne
rado, bet buvo išvaryti iš 
senos pakrypusios lūšnelės 
kuri stovėjo ant „geradario* 
žemės. Pasiėmė savo „turtą* 
ir su penkiais likusiais vai 
kais išėjo į visas keturias 

Stogastulpis prie rašytojo gimtinės.

puses.
Vokiečių okupacijos me 

tais turčiai dar aukščiau pa 
kėlė galvas, jiems buvo grą 
žintos žemės, vėl grįžo tar 
nai, vėl įsivilko į pakuliniu* 
marginius ir nieko gero ne 
sitikėdami vėl krovė kitiem; 
turtus.

1944 metais grįžus Tary 
bų valdžiai, išnaudotojai nu 
leido nosis, nes išėjo jų tar 
nai, klostėsi visai kitas gy 
venimas. Žmonės džiaugė 
si, kad dirbs tik sau, kac 
gyvenimas liesis nauja vaga

Deja, ne visų svajonės iš 
sipildė. Miškuose organiza 
vosi bandos, ginklavosi ne 
norintys paklusti Tarybi 
valdžiai. Prasidėjo banditiz
mas, vienas kitas iš biednio- 
kų buvo išvedami iš namų, 
ir juos rasdavo pakartus ar
ba ir visai nerasdavo.

Artėjo 1945 metų pavasa
ris, sprogo pirmieji- miško 
pumpurai, tik gyvas 
džiaugėsi jų sulaukęs, Ir 
štai „zasada" liaudies gynė
jams Rolių kaime (dabar Laz
dijų rajonas). Kiek ten žu

vo, gerai neprisimenu. Žuvo 
ir mano kaimynų sūnus Sta
sys Verkevičius. Kurie bu
vo paimti gyvi, ir šiandien 
niekas nežino, kur jie guli.

Kaip buvo gaila šio jau
no, vos pradėjusio gyventi 
vaikino! Mes, jaunimas, su
sirinkome palydėti jį į pas
kutinę kelionę. Kitą naktį 
po laidotuvių pasigirdo bel
dimas į duris, mama atidarė 
duris, suvirto keturi gink

PUTINO GIMTINĖJE ----------
Šimtamečiai medžiai, kieme 

šulinys, didelis dvi«jų galų na
mas. . . Čia, Prienų rajono Gude
lių apylinkės Piliotiskių kaime, 
prieš 96 metus gimė ir iš čia j 
platųjį kūrybos kelią išėjo rašy
tojas Vincas Mykolaitis-Putinas. 
Apie tai byloja dailus stogastul
pis prie rašytojo gimtinės, jj 
dar gerai prisimena senesnieji 
apylinkių žmonės. Dabar viena
me šio namo gale gyvena ra
šytojo brolio sūnus, kitame — 

įkurtas memorialinis muziejus. 
Čia pat už kelio posūkio, pa
laukėje — romane „Altorių še
šėlyje" su meile aprašytas Auš- 
rakalnis, ant kurio tiek svajota

V. Mykolaičio-Putino gimtoji sodyba Pilotiškėse.
V. Gulevlčlaus (ELTA j nuotraukos

luoti vyrai, pribėgo prie ma
no lovos, pagriebė už plau
kų, ištempė rėkdami: „Tai 
ką, komsomolka, jau palai
dojai stribišką šunį?“ b 
kirto per pečjus vieliniu bi
zūnu. Po kiekvieno kirčio 
trūko oda. Pasitenkinę išsi
nešdino.

Vieną birželio naktį vėl 
įsibrovė neprašyti „svečiai“: 
atseit, kad aš esu komjau
nuolė. Pasistatė prie sienos, 
atrėmė ginklą į krūtinę. Ma
ma puolė banditui po kojų, 
bučiavo kruvinus batus pra
šydama, kad paliktų ma
ne gyvą. Jie tik spyrė ma
mai į krūtinę ir išėjo.

Taip jie lankydavosi daž
nai, grasindami, reikalauda
mi, kad jiems tarnaučiau. Lie
pė apsispręsti, o jei ne, tai... 
Teko apleisti kaimą ir per
sikelti gyventi į mažą mies
telį Krosną, iš visų pusių 
supamą miškų. Gyventi ne
buvo kur, maisto nebuvo. įs
tojau į komjaunimą, gavau 
darbą.

Atmintin įstrigo toks at
vejis. Kartą trobon suvirtę 
ginkluoti girti miško broliai, 
prisiūtais trispalviais trikam
piais lopinėliais ant ranko
vių. Gyrėsi: „Ten, kaimo 
gale, ištraiškiau ubagiškas 
utėles"...

1947 metais buvo nukau
tas, banditų vadeiva Aleške
vičius — „Žilvitis". Pas jį 
rastas sąsiuvinis, kuriame 
buvo aktyvo sąrašas.

Šiandien daug kas smer
kia buvusius liaudies gynė
jus, tačiau man teko daug 
su jais dirbti, kaip komjau
nuolė turėjau eiti į kaimus 
dėl pyliavų, platinti obliga
cijas ir t. t. Bet neteko ma
tyti, kad vogtų, muštų, įžei
dinėtų ar panašiai. Kaimuo
se buožės aktyvą įr liaudies 
gynėjus įžeidinėdavo, gra-

jaunystės metais.
Šio kuklaus muziejaus eks

ponatai — nuotraukos, kny
gos, kaimietiški buities daiktai,

Liaudies rašytojas, akademi
kas, profesorius, daugelio ne
įkainojamos vertės mokslinių 
darbų autorius, vienas žymiau
sių mūsų vertėjų — taip apie jj 
rašoma enciklopedijose, straips
niuose. O čia — Sūduvos laukų 
platybėse pasimetusiame vien
kiemyje — šį didelį žmogų 
kiekvienas suvokia ir priima 
taip, kaio liepia širdis. Juk čia 
— poeto pradžių pradžia.

Armantas NORVAIŠAS
Eltos koresp. 

gindavo. Komjaunuoliai ir 
liaudies gynėjai kiekvieną 
dieną eidavo į kaimus, o 
ar grįš, niekas nežinojo, nes 
kiekviename žingsnyje jų 
tykojo. Dabar yra lengviau
sia apteršti žmogų. Kiek aš 
žinau, liaudies gynėjai ne- 
nukirpo niekam plaukų, ne
išdegino kaktoje penkia
kampės žvaigždės, neplėšė 
panagių, neprievartavo. Tuo 
tarpu „naktiniai šikšnospar
niai“ viską sugebėjo, pati 
ne kartą tuo įsitikinau. Taip 
grįžtant iš Lazdijų pakelėje 
užsukome į vienkiemį, ma
čiau jauną merginą nukirp
tais plaukais ir galva, api
pilta karšta smala.

1947 metų rudenį, lapkri
čio 6 dienos naktį, buvau liu
dininkė, kaip už Krosnos 
miestelio, kokie šeši kilo
metrai, buvo išžudytos dvi 
šeimos - Valinčiaus ir kita 
(pavardės neprisimenu). Vi. 
si stebėjosi, piktinosi: už ką, 
ką šis vargšas žmogelis su 
savo gausia šeima galėjo pa
daryti? Nebent tik tai, kad 
gyveno išvežtojo ūkyje.

Dar vienas panašus atve
jis. Už Krosnos miestelio, 
Grabaukos kaime, buvo iš
šaudyta Kasiulių šeima už 
tai, kad sūnus Petras žuvau
davo su milicijos pareigūnu. 
To užteko! Iš šeimos beliko 
penki karstai. Motina su 
dukra perbėgusios per ke
lią, nušautos avižose, sūnus 
Petras, šokęs per langą, nu
šautas darželyje, duktė lo
voje nušauta su dar neišvy- 
dusiu pasaulio kūdikiu, jos 
vyras -— prie lovos.

1947 metų rugpjūtį vie
name kaime vyko šokiai. Da
lyvavo juose ir brolis su se
sute Margeliai — Jurgis ir 
Genė. Įpusėjus šokiams, at
ėjo miškiniai, vienus kanki
no, kitus mušė, o šiuos du 
jaunuolius išsivedė į mišką. 
Kuo nusikalto šiedu jaunuo
liai, mažažemio valstiečio 
vaikai, jokiai partijai nepri
klausantys? Motina, nepergy
venusi skausmo, išprotėjo, iš
bėgo į mišką ieškoti dingu
sių vaikų ir pati pradingo. 
Buvo paskelbta paieška, vai
kai kol kas nebtivo surasti, 
o motina po 5 parų rasta 
Kalniškės miške, apsikasu
si žemėmis, duobėje, apsi
supusi pala. Po dviejų sa
vaičių kaime buvo apsupta 
viena sodyba. Joje tūnojęs 
miškinis šoko pro langą ir 
bėgo, bet buvo paimtas gy
vas ir priverstas pasakyti, 
kur Margelių lavonai. Jie 
buvo rasti miško gilumoje, 
bunkeryje, iškankinti ir iš
niekinti...

Taip ir laidojo kas savai
tė po 5—6 karstus tų žmo
nių, kurie buvo gavę žemės, 
kurie buvo palankūs Tarybų 
valdžiai.

Šiandien skausmas širdy
je aprimo, /tačiau retsykiais 
nemigo naktį ir dabar akyse 
stovi banditas krauju aptaš- 
kvta trispalve,

Emilija MAKAUSKAITE
Vilnis, 1989 m. rugpjūčio 3 d.



PRIE PARTIZANU 
ŠLOVĖS PILKAPIO

Likviduoti Švenčionių apskrities 
fašistinį komisarą E. Olį ir jo pa
vaduotoją E. Heinemaną — tokią 
užduotį 1944 metų pavasarį gavo 
čia veikusio „Vilniaus" partizanų 
būrio kovotojai. Sumanę rizikingą 
ir drąsų planą, liaudies keršytojai 
sėkmingai įvykdė operaciją ir 
sveiki grįžo į savo bazę. Apie šį ir 
daugelį kitų neprilygstamo narsu
mo pavyzdžių, kuriuos karo me
tais parodė Švenčionių apskrityje 
veikę kovotojų su vokiškaisiais 
okupantais būriai, pasakoja ekspo
zicinis muziejus, įrengtas Švenčio
nių rajone, prie partizanų šlovės 
pilkapio.

Aukštą kalvą, pagerbdami did
vyrių atminimą, supylė Vilniaus 
universiteto auklėtiniai ir Švenčio
nių rajono jaunimas. Jau iš tolo 
matyti akmenyje iškalti žodžiai 
„Partizanų žygdarbio neužmirši
me". Ir iš tikrųjų — į šią tradicinę 
Pergalės šventės iškilmių ir susiti
kimų su karo dalyviais vietą suva
žiuoja jaunosios kartos atstovai iš 
visos Lietuvos.

Savo pažadą — nepamiršti did
vyrių žygdarbio — gražiais dar
bais nuolat patvirtina ir rajono 
jaunimas. Remdamiesi buvusių ko
votojų pasakojimais, jie per talkas 
pilkapio papėdėje surentė partiza
nų žemines. Čia pat iškilo ir šiuo
laikinis paviljonas. Jame įrengta 
ekspozicija supažindina su Lietu
vos partizaninio judėjimo štabu ir 
dalyviais, pasakoja apie jų žygdar
bius.

Iš gausių fotonuotraukų, doku
mentų kopijų ir kitos medžiagos, 
kurią rajono Kraštotyros muzie
jaus darbuotojams padėjo surinkti 
jaunieji švenčioniškiai, sužinome, 
kad jau antraisiais hitlerinės oku
pacijos metais Kazėnų ir Naručio 
miškuose įsikūrė pirmosios Lietu
vos partizanų grupės. Ilgainiui 
gausėjo jų gretos, augo karinis pa
sirengimas, organizuotumas. Liau
dies keršytojai greitai tapo grės
minga jėga priešams didelėje Ry
tų Lietuvos dalyje. Ypač sumaniai 
veikė K. Kalinausko, „Vilniaus", 
„Žalgirio", „Bičiulių" būrių kovo
tojai. Kiekvienas jų „bėgių karo" 
dienomis susprogdino po keletą 
ešelonų, sunaikino daug priešų ka
reivių, karininkų ir technikos.

Pažymint Respublikos išvadavi
mo iš vokiškųjų fašistinių okupan
tų 45-ąsias metines, Švenčionių 
rajono merginos ir vaikinai sten
giasi atskleisti vis naujus partiza
ninio judėjimo Didžiajame Tėvy-1 
nės kare puslapius. Jie aktyviai 
padeda tvarkyti kovų paminklus, 
istorinių vietų aplinką, visuomeni
niuose muziejuose papildo ir ren
gia naujas ekspozicijas.

Artūras PoviHunas
Nesmerk nieko, pagautas pirmo 

įkarščio. Kitaip tu visada pateksi į 
kvailą padėtį. R. Oldongtonas

Kai žmogus stengiasi būti nuošir
dus, jis jau nebenuoširdus.

V. Kubajęvas
Geriau nepasakyti visko, negu 

pasakyti per daug. L. Tolstojus

KRAŽIŲ
KELMĖ. Rajono visuomenė pa

žymėjo vieną seniausių mūsuo
se Žemaitijos švietimo centro — 
Kražių kolegijos 375 metų su
kaktį. Kartu sukako ir 70 metų, 
kai čia buvo įkurta lietuviška 
gimnazija, kurią globojo „Žibu
rio“ švietimo draugija.

J šve dę susirinko buvę šios 
mokyklos auklėtiniai. Jie apžiū- 

• i kražiečių pedagogų E. Dir- 
me-iKio prižiūrimą Kražių istorijos 

f Vilnis, 1989 m. rugpiūčio 3 d.

Plačiai žinoma Amerikos lietuviams kelionių agentūra American Travel Service Bu
reau, per daug metų patyrusi komplektavimu turistinių grupių į Lietuvą, galvojantiems šie
met aplankyti savo gimtąjį kraštą, gimines bei pažįstamus, siūlo pasirinkti bile kurį čia 
skelbiamą turą. Agentūra išrūpins vizą ir tvarkys visus kitus reikalus, susijusius su kelione. 
Kiekvieną turą lyties patyręs palydovas iki Vii niaus ir atgal.

Kadangi dabar ryšium su Lietuvoje vykstančiais istoriniais įvykiais įdomu aplankyti 
Lietuvą, daug žmonių keliauja pamatyti kas ten darėsi, o grupėse vietų ribotas skaičius, — 
paskubėkite užsiregistruoti, pasirinkę bile kurį turą.

Kreipkitės lietuviškai ar angliškai: AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU, 9727 S. 
Western Ave., Chicago, IL 60643. Telefonas: (312) 238-9787.

TOUR NO. DATES

SPRING
#101 April 27-Mny 15—Moscow X,... Vilnius. 15, Mrur/iw .1 
#402—May 16 May 31---- Meseew 1, Vilnius 11, Moscow 2—

EARLY SUMMER
# 103 A9 Moscow..l, Vilnius 15, Leningrad 2r Helsinki 1

VILNIS 
#104 June 14-July 01 —Moscow Vilnius45, -MoscowO--------- ---
■# 105 -—June -26-Jul/- 12—Moscow-1, Vilnius 1-0, Leningrad 2, Helsinki 2-

SUMMER

#107 July 24-Aug 09 
#108 July 29-Aug 16 
#109 Aug01-Augl6

LATE SUMMER 
#110 
’#111

Aug 21-Sept 06
Sept 12-Oct 01
Oct 03 Oct 16

P.S. Laikraščio “Vilnies” administracija rekomenduoja laikraščio 
per šią agentūrą bile kuriuo turu.

Kaip vykdėme 
instrukciją

1941 metų birželio pra
džioje žmonių išvežimas - 
skaudus įvykis. Kodėl tai 
įvyko, man ir dabar nėra 
aišku. Aš tada dirbau Užven
čio valsčiaus partorgu. Ga
vau pranešimą iš partijos 
Šiaulių apskrities komiteto, 
kad man pasiųsta mašina ir 
kad, pasikvietęs kokius 5 
žmones iš aktyvo, atvykčiau 
į Šiaulius. Tų penkių žmo
nių taip greit nesuradau, tad 
nuvykome trise — aš, P. Po
cius ir Povilas Šimkus. Šiau
liuose radome ir iš kitų val
sčių suvažiavusius. Liepė 
apie 20 vai. nuvykti į Da
riaus—Girėno gatvę, nebe
prisimenu, į kokius rūmus

Karininkų ramovę ar 
Saulių klubą. Mes ten buvo
me lyg ir areštuoti. Pasakė: 
„Niekur neišsiskirstyti!" Prie 
duru stovėjo kariškiai. Apie 
12 valandą nakties pranešė, 
kad atėjo laikas iš Lietuvos 
pašalinti antitarybinius ele
mentus. Dėl to mes ir esa

ŠVENTĖ
visuomeninj muziejų, turintį apie 
pusantro tūkstančio eksponatų. 
Pasidžiaugė gražiaisiais Kra
žiais: buvęs kolegijos bendra
butis netrukus po rekonstrukci
jos taps kultūrinės paskirties pa
statu, iškils Kražių skerdynėms 
atminti paminklas — jam sukur
ti paskelbtame respublikiniame 
konkurse laimėjo skulptoriaus R. 
Midvikio projektas.

Vien pokario metais Kražių

Kelionės į Lietuvą

NIGHTS SPENT IN EACH CITY

Moscow 2, Vilnius 15, Meteew 1-----
Moscow 2, Vilnius 10, Leningrad 2, Helsinki
Moscow 1, Vilnius 15, Moscow 1 — VILNIS
Moscow, Vilnius 10, Leningrad 2, Moscow 1

2,695.00
2,695.00
2,595.00

Moscow 2, Vilnius 10, Riga 2, Moscow 1
Moscow 2, Vilnius 15, Moscow 1 — VILNIS
Moscow 1, Vilnius 10, Moscow 1

2,595.00
2,795.00
1,895.00

me sukviesti. Pridūrė — mū
sų žmonės jau dirba jūsų 
valsčiuose ir mes turėsime 
jiems padėti. Kiekvienąjn 
valsčiui paskyrė po sunkve
žimį su kariškiais. | maši
nas sodinę kalbėjo rusiškai. 
Taip mes, užventiškiai, pa
tekome į Šaukėnus, o kol 
atsiradom Užventy, tai jau 
buvo darbai atlikti ir be mū
sų.

Kiek prisimenu, iš mūsų 
valsčiaus buvo išvežti 6 
žmonės. Tai dvarininkas Gut- 
kauskis iš Guravos dvaro, 80 
ha savininkas, Lapiškių Sim- 
kevičius, 150 ha savininkas, 
Feliksas Radzevičius iš Žel
vių, 100 ha savininkas, Už- 
varsnio 150 ha savininkė 
Babrauskienė su dukra ir 
Užvenčio valsčiaus tautinin
kų partijos pirmininkas mo
kytojas Šležas. Aš už juos 
visus bučiau garantavęs, jo
kie jie priešai nebuvo, lxjl 
musų niekas neklause. Ai
stovas iš apskrities pasakė, 
kad tokia yra instrukcija ir 
pakeisti nebuvo galima.

Antanas JUOZAPAVIČIUS

vidurinę mokyklą baigė 1071 abi
turientas. Šiemetinės laidos abi
turientams baigimo atestatus 
šventėje įteikė švietimo minist
ras H. Zabulis. Meno saviveikli
ninkai suvaidino kadais Kražiuo
se dirbusio rašytojo J. Petrulio 
pjesę „Juodieji broliai". Po visą 
Lietuvą ir pasaulį išsibarsčiusius 
kražiečius dabar buria „Kražiš
kių sambūris" — jam vadovauja 
kla'pėdietė gydytoja ir pedago
gė B. Aleksandravičienė.

Sigitas BLėDA

Chicago New York

2,150.00 2,100.00
2,395.00 2,245.00

—-2y795.00 2,645.00

-2,595.00 2,445.00
-3-, 595.00 -2,445^0

2,545.00
2,545.00
2,445.00 

2,445.00
2,645.00
1,850.00

skaitytojams vykti
Administracija

St. Petersburg, Fla.
April 1st— The regular monthly 

membership meeting was held. The min
utes and all reports were accepted as 
read. Estelle (Ukenas) Auer, formerly of 
Philadelphia and now living in St. 
Petersburg, was voted in as a member.

Joe DobroW elebratcd his birthday. 
He treateckeveryone to a drink of their 
choice and was heartily thanked. Every
one joined the chorus in singing Happy 
Birthday to him.

Barney Brennan was surprised with a 
new, much roomier desk table from 
which to sell dinner and bar tickets.

April 8th— We had visitors from 
Chicago, San Francisco and a group 
from Waterbury, Conn. Among them, 
Amelia and Walter Yuskovic, who en
joyed talking to old and new Florida 
friends.

Polina Pohorolow celebrated her 
birthday with a group of friends and 
treated everyone to a piece of birthday 
cake.

April 22nd— Adele Klimavice had a 
pleasant birthday surprise. Stefanija of 
Detroit had arranged for a beautiful 
birthday’cake. We all got a piece and it 
was good!

April was a month for fond farewells. 
()ur winter visitors were beginning to 
leave for their homes “up north”. On the 
8th, we bade adieu to Helen, Victor and 
Andy Thomas. Victor and Andy sing in 
our chorus while here. Andy will be 
missed by all of his dancing partners. 
Victor kept our raffle cart supplied with 
honey. On the 22nd, our regular winter 
visitors, Charlie and Ottie Glinskas, said 
their goodbyes before returning to 
Canada. On the 29th, Frank and Betty 
Remeika had a special farewell in song. 
Gertrude Raskauskas sang several songs 
for them, as promised. Also on the 29th, 
we bade a temporary (thank goodness!) 
farewell to Stanley and Vi Kuzmickas. 
They will be in Ohio for 2 weeks, where 
they will celebrate their 60th wedding 
anniversary and Stanley’s 8()th birthday. 
Son, Don, has a special celebration 
arranged for them.

Happy anniversary and birthday, Vi 
and Stanley! Mary B.
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TARPE MŪSŲ
Šiuomi noriu pranešti, kad 

Amerikos Lietuvių Moterų Kultū
ros draugijos ir E.x Mainerių klu
bo narių susirinkimai įvyks rug
sėjo (Sept.) 19 dienų “Vilnies” sa
lėje, apatiniame aukšte, 12 vai. 
dienos. Susirinkime turėsime pasi
tarti, kada turėti sekantį susirin
kimų, kada turėti Christinas Party 
ir kitais klausimais. Į susirinkimų 
atsineškite narinės duoklės kny
gutes. Ypač nepamirškite ateiti 
tos, kurios nebuvote praėjusį susi
rinkimų.

Praeitas Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugijos susirin
kimas, kaip žinia, įvyko birželio 
19 dienų “Vilnies” salėje. Susirin
kimų atidarė draugijos pirminin
kė Antoinette Vaitkus. Dėl kai ku
rių narių sunegalavimo, susirinki
mas buvo negausus. Dėl akyje ka
taraktos operacijos negalėjo daly
vauti iždininkė Petrė Malinauskie
nė. Kasininkė Isabel PcteCs irgi dėl 
ligos susirinkime nedatyVavo. At
rodo, kad dar serga šios narės: 
•Julija Marazas, Frances Rimdžius, 
Eva Senkus.

Ex Mainerių klubo nariu su
sirinkimą atidarė Tonv Litvinas. 
•Jis pranešė, kad 20 narių, neužsi
mokėję duoklių po metus ir dau
giau, suspenduoti. Renkant naujų 
valdyba išrinkti: pirmininku John 
Feiza, sekretoriumi Tony Litvinas, 
iždininke Antoinette Vaitkus. Jono 
Patecko sergančiam broliui Alfon
sui nutarta pasiųsti užuojautos at
virukų. Pasibaigus susirinkimo ru
tinai vyko pietūs.

Lankydamiesi su Lou Lietu
vių Tautinėse kapinėse susitikome 
Alvinų Kenston, atvykusių į kapi
nes aplankyti savo vyro velionies 
Juozo kapa. Paskui sutikome bu
vusios vilnietės aktyvistės velionės 
Stelos Vaičiulionienės jaunesniųjų 
dukrų. Ji papasakojo, kad jos ir 
jos sesers Anna Bayer vyrai jau 
išėję į pensija ir laika leidžia meš
keriodami.

Retai kada matome mūsų su
ėjimuose Vytautų Yotkų ir jo žmo
nų Dovie. Jiedu turi biznį ir kai 
kada tenka per dienų dirbti po 
12-15 valandų. Vytautui gydytojas 
net patarė, kad liautųsi tiek dir
bęs, kad visiškai nesusirgtų. Kaip 
žinia, Dovie kilusi iš pietinių vals
tijų, todėl abu dažnai vyksta iį tų 
kraštų pas jos tėvus. Keliaudami 
pakeliui sustoja moteliuose.

Wally Pozer kontaktui)jasi 
su Bulgarijos, Rumunijos, Kana
dos ir Prancūzijos diplomatais su
sitarti dėl pasikeitimo paaugliais 
gimnastais. Kaip žinia, jo pastan
gomis suorganizuoti paaugliai ame
rikiečiai gimnastai prieš kurį lai
kų buvo nuvykę į TSRS, o iš ten 
buvo atvykę tarybiniai.

- Daugelis mūsų, sulaukę 6(1-70 
metų, pradedame senėti, o sulau
kę KO metų pasidarome nebe tokie, 
kokiais buvome jauni. Della Reu
ther, gyvenanti 13021 N. 113th 
Avė. B, Youngstown. Ariz. 85363, 
tebėra guvi, kokia buvo gyvenda
ma Čikagoje. Nežiūrint, kad nega
luoja dėl kataraktos akyse, akty
viai reiškiasi senų žmonių grupuo
tėse, » inuoja Scottsdale chore, 
duodan iame dainų programas 
senų žmonių priežiūros namuose 
(nui’sii home), bažnyčiose, paro
dose i ’hoenix bibliotekoje.

I e Bimba, gyvenanti 7956 
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Tamoshander Glen, Glen Burnice, 
Md. 21061, rašo laiške, kad nors 
jau sulaukusi 80 metų, bet svei
kata negali daug aimanuoti. Žino
ma, norėtų būti dar 50 metų am
žiaus vietoj 80 metų. Ji dažnai 
susirašinėja su kaliforniete Sonia 
Karosiene. Smagu, kad jos susi
rašinėja.

— Mildred Kubilius iš Hot 
Springs atsiuntė miesto laikraščio 
iškarpų, kurioje yra Bobo Rocke- 
felerienės sūnus Paul. Bobo Rocke- 
felerienė, kaip žinia, yra lietuvaitė 
iš Indianos. Mildred nuomone, jos 
sūnus Paul yra šaunus vyras, sim
patizuojantis neturtingiems. Taip
gi laiške Mildred pažymi, jog ma
no parduoti namų ir eiti gyventi 
į seniems žmonėms apartamentų.

Nellie De Schaaf

LAIŠKAI - PARAMA
Gerbiami “Vilnies” leidėjai:
Pasiunčiu mokestį už prenume

rata ir dešimkę laikraščiui para
mos. Natalie Cherman

Hemet, Calif.

Gerb. “Vilnies” Administracija: 
čia prisiunčiu $100 čekiį laikraš

čiui paramos. A. Maciukui laik
raštį sulaikykite. Jau 11 mėnesių 
kaip ji ligoninėje, o jos vyras ma
žai bemato. Aš irgi nebegaliu pas 
juos nueiti, daug vaikščioti nebe
pajėgiu. Prašau, atsiųskite man 
“Akiračių” adresų. K. Thomas

Endwell, N. A’.

Dear Sir:
Enclosed is a Money Order for 

ten dollars. It is the balance of 
the money I wanted to donate to 
the newspaper when I subscribed 
to it for Guralevicius in Vilnius, 
Lithuania. When 1 sent the money 
in, 1 assumed the subscription rate 
was the same for everyone, every
where. Helen Kumpick

Vilnis Adm.,
1 am sending you a twenty dol

lar bill for my renewal and what
ever is left can be a donation.

By the way, the Lithuanian boys 
and girls gymnastic teams are com
ing here to Folsom, Pa. for an in
ternational gymnastic meet to be 
held on May 11th and 15th of May 
1990. I am corresponding with the 
Lithuanian Coach. Besides them 
the Russian federation is sending 
2 teams and we have invited 8 
other countries to participate.

We shall not have to worry 
about finances since MacDonalds 
Hamburgers are sponsoring the 
event with their financial support.

Walter Pozer

Nuoširdus “Vilnies” rėmėjas Ch. 
Sisevičius staptelėjęs administra
cijos raštinėje paliko $50 laikraš
čiui paramos. Tai ne pirmas toks 
jo gestas. Didelis jam ačiū. Adm.

Indijos vandenyno šalys susi 
tarė kitais metais liepos mėnesį 
turėti konferencijų, kurioje bus 
aptariama, kad Indijos vandeny
nas būtų paskelbtas taikos zona.

Benamių aktyvistas Mieli 
Syder susirūpinusiems benamiais 
sako, jog numatyta benamių de
monstracija Vašingtone bus 'Įspė
jimas Kongresui, kad rimtai pra
dėtų galvoti apie benamius.

LI0DNA ŽINIA

ST. KUZMICKAS
Veikęs APLA, o po susivieniji
mo — LDS; išrinktas j LDS 
iždo globėjus 1940 metais.

Baigiant ruošti paskutinius laik
raščio puslapius Mary Brennan 
telefonu iš Floridos pranešė, kad 
nuvežtas į ligoninę ir deguoniu 
nebeatgaivintas mirė nuo plaučių 
uždegimo Stasys Kuzmickas.

Nėra Amerikoje kiek nors akty
vesnio pažangaus lietuvio, kuris 
nežinojo Stasio Kuzmicko kaip ne
eilinio solisto, aktyvaus saviveik
los darbuotojo, visuomenininko 
nuo pat jo paauglio dienų. Ypač 
daug jis reiškėsi Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo judėjime Pen
silvanijoje anglies kasyklų rajone, 
dažnai buvo renkamas į LDS Cent
ro komitetų. Iš Klevelando persi
kėlęs gyventi į St. Petersburg, Fla., 
Stasys Kuzmickas visa esybe buvo 
atsidavęs Lietuvių Vyresnių Pilie
čių klubo reikalui, per daugelį 
metų buvo klubo prezidentu. Dai
nos Mylėtojų chore buvo nepava
^••••»asaa»aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaeaaaaaaaaasaaaaaaa9aaaaaaaaa,••••••••• 

į MININT SAVO GIMTADIENĮ
; Rugp. 5-ta d. 1892 m. man primena, jog aš esu senesnis.
• Keliu kas ryta, pradedu dienų, jaučiu, jog esu sunkesnis.
2 Metelis po metelio, nors ir nelengva, į priekį žygiuoju.
• Jau tik 3-jų metelių stoka iki 100 skaitliuoju.

; Senatvė, senatve tu, man daug priminti ir patarti gali.
• Kaip ir praeity, proletaro kovų sunki vaga ir gili.
J Aš Lietuvos kaimo sūnus, mažamokslis Amerika suradau.
• Stojau į kovotoji] eiles ir iki šiol nepavargau.

• Žmonijos istorija nusako, savanaudžiai žmonijai žala padare.
• Pabudo iš ilgo miego žmonija, kovų keliais karalių sostus išvalė.
• Šis kovingas šimtmetis. Jau daug ko įvyko netikėto.
• Žmonija keičiasi, viskas daroma išvengti karo užkerėto.

• Ak, jau man seneliui nelengva viskų suprasti.
• Žemėje daug skurdo, biednuomenė ruošiasi retežius mesti, 
J gi tikintieji vadai ir aukšti bokštai jų bažnyčių.
• Jie myli auksų: jei negauna dolerių, nesako spyčių.

; šių laikų jauni dvasininkai ir politikai siekia gerų vardų.
• Kų jie veikia neklausk. Jie dėvi šilkinę skrandų.
• Yra ir neramumų. Amerika Kinijoje kūrė lizdus savo raugo,
• Bet viskas sprogo j kavalkus. Tiesos žodis čia pabrango.

J Ak, dar daug kų norėčiau prie progos čia pasakyti,
• Bet vietos stoka, didelius glėbius čia nesutalpinti.
C Prigaminta daug šiurpių raketų žudymui žmogaus.
J Vieni laukia teisių naujo pasaulio, o kiti dangaus.

! Gi aš senelis pensininkas nepajėgiu būti dykas.
• Mano miela žmonelė Margarita paruošia pusrytį kas ryta.
• šeštadienį einam į šokius Pensininkų Lietuvįų klube.
I Saulę nepergyvensime, ruošiamės mirti su garbe.

• » Jonas Milius-Mileris, Dzūkelis
S P.S. Redakcija neatsako, 
t....................................................................................................................

duojamas solistas ir choro pirmi
ninkas.

Stasys Kuzmickas mirė tik kų 
atšventęs gegužės 8 dienų savo aš- 
tuoiiiasdešimtųsias gimimo meti
nes. Paliko giliame nuliūdime 
žmonų \ ioletų ir visų šeimų bei 
kitus artimuosius, bendražygius 
visuomeniniame judėjime.

Plačiau apie velionį ir jo laido
tuves sekančioje laikraščio lai
doje. Draugas

TRUMPAI

— St. Louis miesto benamiai, 
protestuodami, kad miesto taryba 
be reikalo paskyrė $400.000 liau
dies pramogų parodai, priešais 
miesto rotušę parke pasistatė pa
lapinių miestelį.

— Medikai, tyrinėjantys žmo
gaus sveikatų, priėję galutinos Iš
vados, kad žmogui virš 50 meti) 
amžiaus imti kas antra diena po 
kruopelę aspirino eina į sveikatų, 
daugeliui atitolina širdies prie
puolį.

— Apsisaugojimui nuo vėžio li
gos draugija konstatuoja, kad nuo 
šios ligos daugiausia miršta netur
tingi žmonės. Draugijos apskaičia
vimu, šiemet nuo vėžio ligos mirs 
178,000 neturtingų žmonių, ku
riuos galima būtų išgelbėti, jeigu 
jie turėtų išteklių gydytis.

- - Los Angeles Romos katalikų 
kapinių darbininkai pasiuntė dele
gacijų į Roma pas popiežių, kad 
jis užtartų juos, siekiančius susi
organizuoti į profsąjungų.

Vilnis, 1989 m. rugpjūčio 3 d.


